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Kraków 18 października.
Rzewny jutro rocznicę obchodzi nasza stara 

jagiellońska szkoła. Z przed czterech wieków 
wśród orszaku mistrzów, co jej sławę i uzna
nie w pierwszym zaraz rozkwicie zapewnili, 
występuje ku nam profesor Akademii kra
kowskiej Jan z Kent, Joannes Cantius, święty 
patron Uniwersytetu.

Inni szeroka zajaśnieli sławą, wzniecając 
ognisko ludzkiej mądrości, z Grzegorzem z Sa
noka wyprzedzając rozwój filozofii, z Bru- 
dzewskim i Kopernikiem sięgając do słońc, 
aby wydrzeć tajemnicę obrotu światów w prze
strzeni. Jan Kanty pochodnię wzniósł wyżej 
ku niebu — a od tej pochodni biją blaski 
łask, spływają promienie wiary przez cztery 
wieki na głowy mężów nauki i długie poko
lenia młodzieży. Tamci dali Uniwersytetowi 
sławę swych badań i odkryć, on chwałę swych 
cnót i świętości.

Wiernie, z niezmierną czcią przechowuje 
Uniwersytet. drogie pamiątki świętego patro
na —  ale niedość dotąd zbadane są pisma, 
ślad jego nauki w Uniwersytecie i nie wszy
stkie szczegóły żywota umiejętnie wyjaśnione. 
Kościół zebrał dowody świątobliwości i cu
dów i uzacnił starą szkołę, wznosząc do czci 
ołtarza jednego z tych, co tu stali na kate
drze i nosili togę i biret profesora tej szko
ły. W księdze uczuć Indu zapisały się i prze
chowały podania o miłosierdziu i świątobli
wości mistrza tej szkoły —  od ludu przeszły 
do poetów. W celi Ś. Jana Kantego u wrót 
starożytnej jagiellońskiej książnicy, odwiecznie 
obok uczniów, co tu używali opieki S. pa
trona i jego wstawiennictwa o łaski Ducha Śgo, 
korzy się prostaczek zatrzymując się na pro
gu przybytku nauki, jak na progu świą
tyni Pańskiej.

Przeszły też nad tą szkołą walki humani
stów ze scholastykami, przeszła burza refor- 
macyi, epoki chłodu, obojętności w rzeczach 
wiary, uśpienia w rzeczach nauki — niezdo- 
łały atoli zgasić tej pochodni, którą zapa
lił Ś. Patron.

Według nowoczesnych ustaw i według kie
ru n ków  nowoczesnej n a u k i, Uniwersytet stoi 
po za Kościołem, oddzielony od swej macie
rzy —  ale nie stoi u nas dzięki Bogu prze
ciw Kościołowi, a nauka i cywilizacya w Pol
sce wyrastała zawsze z katolickiego pnia i 
tę woń katolicką miały wszystkie najpiękniej
sze kwiaty i owoce, jakiemi to drzewo zaja
śniało.

Jubileusz dzisiejszy jest zarazem uniwer
sytecką uroczystością i odpustem kościelnym.

Jutro w celi Ś. Jana przy wejściu wspa
niałego zabytku biblioteki jagiellońskiej i_ u 
grobu Ś. patrona w kościele uniwersyteckim 
św. Anny, jak za parę dni w Kentach, miej
scu jego urodzenia, profesorowie szkoły i jej 
uczniowie, obchodzić będą to piękne wię o 
nierozerwalnego przymierza i zgody w.edzy 
z wiarą na polskiej ziemi — a ogół pobożny 
i lud nasz połączy się w modłach o tę zgo
dę duchową między mądrością ludzką a praw
dą bezwzględną wiary, dla przyszłości narodu.

KOSZYK JABŁEK.
L e g e n d a  o ś w i ę t y m  J a n i e  K a n t y m

przez P o d o la n k ę .

O szczęsliwyż ty Krakowie!
Bo niebiescy tu posłowie 
Przyświecali jasno tobie 
I  tu  się zamknęli w grobie.
Twoja ziemia poświęcona 
Od tych Świętych Pańskich grona 
Ich relikwie jako zbroje 
Osłaniają mury twoje!

(Pieśni o królowej Jadwidze. Pieśń XVI).

Raz otrzymał Jan Kanty koszyk jabłek w darze, 
A rutnianeż to były i przednie zarazem 1 
Jan rzecze, patrząc na nie z radośnym wyrazem: 
— Zaraz niemi Szymona mojego obdarzę! 
Pokorny to zakonnik, a prosty jak dziecię, 
Darem z serca płynącym nie pogardzi przecie.
Bo nie ten najszczęśliwszy, co posiada krocie, 
Lecz kto wszystko oddaje Najwyższej Istocie.
Kto z prawdziwej miłości obdziera sam siebie, 
Ten odczuwa jn i przedsmak szczęśliwości w Niebie. 
Wszystko, co nam tu dałeś, Wszechmogący Panie. 
To nie nasze — lecz wszystko na rozdarowanie! 
I dncbowe bogactwa, dane nam łaskawie, 
Wszystko, by służyć drngim i najwyższej sprawie. 
Dziś szedłem jakiś nie swój z kościoła do domu: 
Nie mam nic, by jałmużnę, podarek dać koma!
A Pan koszyk jabłek zesłał miłościwie 
Tak przecudnych, że niemi Szymona zadziwię!

Szymon na kosz wspaniały z radością spoziera:
  Zaraz te śliczne jabłka poszJę do Bonera,
On je od ubogiego przyjmie Bernardyna.
Choć świetne koligacye ma jego rodzina:

Piszą nam z Wiednia:
Nic w tern dziwnego, jeżeli z powodu przebie

ga ugody w Pradze pojawiają się od czasu do 
czasu pogłoski o przesileniu w Wiedniu, tern mniej 
dziwić to może w chwili obecnej, w której roz
grywa się jeden z aktów sztuki.

O ile nam się zdaje i jak daleko sięgają nasze 
wiadomości, wszelkie wieści o istotnem, fakty - 
cznem w Wiedniu przesilenia były i są bezpod
stawnymi. Że sprawa ugody i obecne rozprawy 
Sejmu pragskiego są czynnikiem obecnego poło
żenia, to oczywiście nie ulega wątpliwości, te  naj
wyższe sfery biorą takowy w rachubę i nim się 
zajmują, jest zupełnie zrozumiałą rzeczą. W sfe
rach tych nie tają się z uczuciem rozgoryczenia 
i wstrętu do hfłodoczechów i ich zgubnych prak
tyk tak dalece, że wykluczoną zdaje się być na 
przyszłość wszelka kombinacya,. w którąby wcią
gnięci zostali ci Młodoczesi. Że tam obstają za 
ugodą i wywierają nacisk w celu przeprowadzenia 
jej, bądź co bądź, jest prawdopodobnem. Gzy zaś 
w razie jut zupełnego i całkowitego niepowodze
nia dzieła ugody aie pomyślanoby w owych naj
wyższych sferach o użyciu innych, niż dotąd, środ
ków dla rozwiązania zadania, tego przesądzać nie 
mołna i nie należy i dlatego pewna wątpliwość 
co do ogólnego położenia wewnętrznego nie jest 
wykluczoną.

Ale pewniejszem cd tego wszystkiego jest, iż 
zmiana rządów w Wiedniu nietylko nie pociągnę
łaby za sobą przeprowadzenia ugody w Pradze, 
ale że żaden inny gabinet, niż hr. Taaffe, nie 
miałby większych widoków, choćby powolnego, 
choćby częściowego przepchania tej ugody, choć 
by małemi, stopniowo w grę wprowadzonemi środ
kami. Nietylko, że nie można wymienić następcy 
hr. Taaffago, ale nawet niepodobna sobie wyo 
brazić, właśnie w położeniu, stworzonem przez 
ewentualny, zupełny upadek ugody, innego rządu 
z inną metodą, jak ta , której dzisiejszy używa.

Praktycznie biorąc rzeczy, pytanie ogranicza się 
do tego, czy — jeżeli wogóle miałaby być mowa 
o zmianie rządów w Wiedniu — takowa nastą- 
pićby mogła wskutek wypadków w Pradze przed 
uowemi do Rady państwa wyborami, czy też po 
wyborach wskutek ogólnego położenia i ogólnych 
stosunków.

Nie danem jest nam wcale odpowiedzieć sta 
nowczo na to pytanie; przecież mniemamy, że 
szanse i natura rzeczy przemawiają za tern, że 
przesilenie nie przyjdzie do skutku w epoce roz
dzielającej n is od wyborów do Rady państwa, a 
to właśnie z powodów wyżej przytoczonych. W po
łożeniu zaś, jakie wytworzy się po wyborach, 
zmiana rządów wydaje się nam już dziś mniej 
niż prawdopodobną; bo znowu istota i metoda 
rządów obecnych najlepiej będzie odpowiadać 
przypuszczalnym wymaganiom tego przyszłego po
łożenia. W każdym razie w obu peryodach, i na 
wszelki wypadek, przyjście do władzy dzisiejsze
go liberalnego stronnictwa niemieckiego zdaje się 
być z góry wykluczonem. W pierwszym bowiem, 
rządy tego stronnictwa mniej niż wszelkie inne 
zdolnemi byłyby przeprowadzić ugcdę czeską; 
w drogim zaś perytdzie, po wyborach, stronni 
ctwo to mniej, niż każde inne, zdolnem będzie u- 
tworzyć gabinet i oprzeć takowy o większość; 
dziśby już tego n e potrafiło uczynić, a wszelkie 
są widoki po temu, że z przyszłych wyborów wyj
dzie osłabione, że straci znowu, jeżeli nie wiele, 
to coś na rzecz antysemitów i „klerykąlnych," & 
nawet nie jest wykluczonem, iż w samych Cze 
chach stara gwardya liberalna nie wyjdzie z wy
borów bez szwanku. Budować zatem dziś jakie
kolwiek kombinacye na tern stronnictwie, jest rze
czą prostej fzntazyi lub niewdzięcznej względem 
ni?go pobożności; w każdym razie jest to nie na 
czasie i niewłaściwe.

A tymczasem ogólno państwowe zadania, jak 
uregulowanie waluty, nadać mogą obecnemu rzą
dowi nową racyę bytu, tak samo jak ją  nadała 
sprawa połączenia przedmieść ze stolicą.

Lanckorońskich, Zbigniewów, Dembińskich, Fir
lejów,

choć ród ten należy już do naszych dziejów, 
Odznaczony nie jeden raz na polu sławy —
W obejściu swem Izajasz dziwnie jest łaskawy, 
Wysokiej uprzejmości, dobroci bez miary,
On nie zechce odrzucić serdecznej ofiary.

Boner przyjął dar piękny z wesołym okrzykiem: 
— Zaraz się tern podzielę z Stachem Każmirczy-

kiem !
Anielski młodzieniaszek, złotego serduszka, 
Przyjmie jakby od ojca te cudne jabłuszka. 
Głęboki to uczony, bez skazy, bez cienia,
A choć młodość pochopna do zarozumienia,
On o swej uczoności nic nie wiedzieć zda s ię , 
Tak skromny — jąk fiołek wonny w pełnej krasie! 
Profesor Akademii jeszcze do niedawna,
Co przyświeca w Krakowie, po świecie już Bławna, 
Zdobny wieńcem doktorskim, w godności, w za

szczycie,
1 zamienił to wszystko na zakonne życie!
Ta u B itego Ciała zamknął się w swej celce... 
Jam się z tego sąsiedztwa uradował wielce.
Bo korzystam z klasztornej krótkiej rekreacyi,
A skorom tylko wolny od usług dla braci,
Biegnę od Augustyanów do mego pupilka:
Dla miłych sercu zawsze znajduje się chwilka!...

Siedzi on w swej izdebce otoczon księgami,
(I ja się w nich lubuję — wspólność między nami), 
Zatopiony w nich, blady... a choć jeszcze młody, 
Wcześnie wśród pracy ducha zwiędły mu jagody, 
Pragnąłbym go ucieszyć temi jabłuszkami.

Widocznie połów, jaki na pierwszą wiadomość 
o postawieniu na porządku dziennym uregulowa
nia waluty osiągnąć można było, został dokona
nym, skoro naraz dzienniki zamilkły o tej spra
wie po bardzo hucznem jej podniesieniu. Nigdy 
nie należy spuszczać z uwagi owego czynnika — 
połowu.

Rzecz zaś pójdzie mimo tego swoim torem, i 
prowadzoną zostanie podług zasad rozumu stanu, 
w sposób zdrowy i uczciwy. Pomimo starań wszel
kich przedstawienia jej, za pomocą gwałtownej 
reklamy, jako wyłącznej zasługi węgierskiej, jest 
faktem znanym i jawnym, a przecież godnym 
przypomnienia, iż inicyatywa w tej mierze wy
szła z tutejszego ministerstwa skarbu, które pierw
sze wezwało rząd węgierski do wspólnego rozwa
żenia zadania. Obeenie chwilowa odwłoka spowo
dowaną jest charakteryzującym dualizm epizodem. 
W ugodzie austryacko-węgierskiej w tekście nie
mieckim jest mowa o komisyi, która ma podobne 
wypadki badać, w tekście węgierskim zaś powie
dziano k o m i s y e  w liczbie mnogiej. Dla dobra 
rzeczy i spieszniej szego działania oczy wistem jest, 
iż tekst tutejszy jest korzystniejszym; pochlebniej 
szym zaś jest dla szowinizmu węgierskiego tekst 
zalitawski. Ztąd dysknsye i kontrowersye dotąd 
nie rozstrzygnięte: czy ma być jedna ogolna, czy 
też dwie, jedna przedlitawBka, druga zalitawska, 
ankiety zwołane do przygotowania regulacyi wa
luty. Skoro ten formalny spór załatwionym zosta
nie, trzeba żywić nadzieję, że sprawa na właści
wą i normalną wejdzie drogę i jej nie opuści.

A zatem w Hali obradowano publicznie i szcze
rze nad upadkiem i obaleniem dzisiejszego w świe
cie porządku rzeczy. Dziwne to w dziejach zda
rzenie, ten kongres socyalistów, który nietylko nie 
kryje się wobec stojącego jeszcze społeczeństwa, 
iż celem jego jest zniszczenie tego społeczeństwa, 
ale który także obwieszcza środki, jakiemi ku 
remu zmierz? ć zamyśla. Jest to nowa metoda, nie
zawodnie me pozbawiona siły — spisku jawne
go.— Nie ma może nic niebezpieczniejszego, jak u 
miarkowanie skrajnych dążeń; zaznacza ono pew
ność siebie i poczucie fat&listycznego powodzenia. 
Kongres socyalistów w Hali odrzucił wszelkie 
gwałtowne środki i niebezpieczne ruchy rewolu
cyjne, bo raz czuł, że ma już coś w podobnych eks
perymentach do stracenia, a powtóre przeświad
czonym był, iż socyalizm skuteczniej działać bę 
dzie, wsiąkając w prawodawstwo i obyczaj, czy 
to za pomocą działania z dołu, czy za pomocą 
nicyatywy powziętej z góry w ułudnej nadziei 
przeciwstawienia jej owemu z dołu działania. 
Kongres w Hali stwierdził ponownie, iż rewolu- 
cya uliczna przeżyła się, a dynamitowa zastąpić 
jej nie zdołała, lecz że zarazem rewolucya pole 
gająca na zastąpienia (wszędzie i we wszystkiem 
j a k o ś c i  i l o ś c i ą ,  nowe zoaleść umiała drogi i 
że głównie liczy na to, iż Btopniowy wywrze terro
ryzm dachowy i materyalny, wskutek którego ja 
kość zaabdykuje wobec ilości.

Sprawy sejmowe.

L w ó w  17 października.
(X ) Ustawa z dnia 5 czerwca 1890 r. (dz. u. p. 

Nr. 110) upoważnia—jak wiadomo- rząd do za
warcia z naszym krajem ugody o u r e g u l o w a 
n i e  s t o s u n k u  s k a r b u  p a ń s t w a  do f u n d u 
s z ó w i n d e m i z a c y j n y c h  Galicyi wschodniej 
i zachodniej. Ugoda ta , której projekt wskutek 
przedłożenia rządowego Sejm uchwalił w r. 1882, 
zawiera między innemi postanowienie, że od roku 
1888 począwszy, skarb państwa w miejsce dotych 
czasowego zasiłku w kwocie 2,625,000 złr. rocz
nie, płacić będzie 2,100,000 złr. rocznie jako za 
siłek bezzwrotny, a 325,000 złr. rocznie jako bez
procentową pożyczkę. Pozostałą resztę 200 000 złr. 
rocznie mieli płacić opodatkowani.

Stanisław dar podziwia i zlecenie dIiwa:
— Zanieście piękne jabłka te dla Świętosława!

Z weselem w swej garbarni pracował w Sławkowie... 
Nigdy chmury na twarzy, ni goryczy w słowie,
I odrywał jedynie ducha od tej ziemi 
Modlitwą i pieśniami z góry natchnionemi.
A nam księgi odmienną zgotowały dolę,
Nie jedną wypisując bruzdę już na czole.
My wiedzę zdobywamy pracą i mozołem —
On zda się wyuczonym od Boga aniołem.

W kościele Panny Maryi dziś za mansyonarza, 
Wkoło mądrą swą radą wspiera i obdarza;
Na trudne chwile w życiu, na każde pytanie 
Chociażby najzawilsze — znajdzie rozwiązanie: 
Umysł rozjaśnia cnota, co pychę zagłusza —
On tak cichy, że nazwę ma — Silencyaryusza.

Rozwiązują się usta pod przyjaźni tchnieniem... 
Na naszych to zebraniach, wśród lubego grona, 
Jak Bonera, Kantego, Gedrojca, Szymona,
W Boskich rozmowach bierze on rozbrat z milczeniem. 
Niech się dziś od rozmyślań oderwie na chwilę, 
Upominek przyjaźni ten przyjmując mile.

A Świętosław zawołał na widok koszyka:
— O przepyszne jabłuszka... to dla Gedrojczyka! 
Tak zowiemy z przyjaźni Gedrojca Michała.
To możny z Litwy książę, wielkiego imienia, 
Głośna po całym kraju rodu jego chwała —
On wszystko rzucił, gnany duchem poświęcenia!

Gdy przybył z litewskiego klasztoru z Bystrzycy, 
Dziwowali Bię tutaj nawet zakonnicy,
Zkąd mądrość nadzwyczajna u tego człowieka? 
On wskazał na krzyż: oto moja biblioteka! 
Wszystkich syn ten książęcy prześcignął w pokoize, 
Najszczuplejszą wziął celkę u Marków w klasztorze; 
Tam z wyrzeczeniem siebie, dla większej zasłagi, 
Braciszka zakonnego pełni on usługi.

Rząd opierając się tedy na uchwale sejmowej 
z r. 1882, zastrzegł sobie zwrot zwyżek opłaca
nych, począwszy od r. 1883, po 200,000 złr., co 
za lat siedm czyni 1,400,000 złr., którą kraj, a 
raczej opodatkowani Galicyi wschodniej i zacho
dniej skarbowi państwa zwrócić mają. Skutkiem 
tego art. II ustawy ugodowej zawiera postanowie
nie, że co do sposobu zwrotu tych „nadpłat" za
wartą być ma osobna umowa między rządem a 
reprezentacyą kraju, do którego to układa rząd 
został upoważniony.

W tej mierze przeprowadzone zostały rokowa
nia z rządem, Wydział krajowy zaproponował 
spłatę sumy 1,400,000 złr. w trzech ratach rocz 
nych, t. j. w latach 1902 i 1903 po 500,000 złr., 
w roku zaś 1904 resztę 400,000 złr.

Na propozycyę tę zgodził się rząd, wskutek 
czego Wydział krajowy postanowił przedstawić 
obecnie Sejmowi wniosek celem upoważnienia go 
do zawarcia ugody z rządem w sprawie zwrotu 
nadpłaconych zaliczek w sumie 1,400,000 złr. 
w trzech latach, tj. 1902, 1903 i 1904. Kraj ma 
według drugiego punktu umowy, celem spełnienia 
obowiązku zwrotu powyższych kwot w wymienio
nych powyżej latach, odpowiednie dodatki do po
datków nałożyć i pobierać.

Ugoda ma być sporządzoną w dwóch równo- 
brzmiących, nieostemplowanych, podpisami pp. mi
nistra skarbu oraz marszałka krajowego i dwóch 
członków Wydziału kraj. zaopatrzonych egzempla
rzach, z których jeden ma być przechowany w mi
nisterstwie skarbu, a dragi w gaiic. reprezentacyi 
krajowej.

Dziś w południe odbyło się pierwsze p o s i e d z e- 
n ie  k o m i s y i  s a n i t a r n e j ,  na którem w obecno
ści radcy dworu hr. Łosia, jako komisarza rządowego, 
przeprowadzono ogólną dyskusyę nad przedłoże
niem rządowem o organizacyi służby zdrowia 
w gminach i obszarach dworskich w naszym kraju

D/Bkusya nie została jeszcze wyczerpaną, zatem 
nie przyszło do żadnych uchwał, o ile jednak 
z głosów pojedynczych mówców sądzić można, 
przedłożenie rządowe nie napotyka na zasadnicze 
trudności.

W k o m i s y i  s z k o l n e j  nastąpił dziś rozdział 
referatów. Sprawozdanie z czynności Wydziału 
krajowego dep. III (sprawy szkolne) objął p 
A s n y k ;  sprawy szkół wydziałowych żeńskich (pe 
tycye) objął p. Zo l l ;  petycye nauczycieli o eme
ryturę objął p. Antoni W o dz i ę k i .

Nadto poruszono jeszcze w komisyi inną spra 
wę większej wagi, mianowicie k w e s t y ę  o c e n y  
s p r a w o z d a ń  R a d y  s z k o l n e j  k r a j o w e j ,  
wydawanych corocznie w szkołach średnich, semi- 
naryach i szkołach ludowych.

Owóż komisy a uchwaliła postawić jutro w Izbie 
formalny wniosek, ażeby Sejm polecił komisyi 
przedkładać Izbie sprawozdanie o tych publika- 
cyach Rady szkolnej krajowej.

W przypuszczeniu, że ten wniosek zostanie przy
jęty, poruczyła komisya opracowanie części Bzkół 
ludowych i seminaryów swemu przewodniczącemu 
posłowi Czartoryskiemu; części zaś o szkołach 
średnich rektorowi Zakrzewskiemu.

Dziś wieczór zebrało się Ko ł o  p o s ł ó w  k o n 
s e r w a t y w n y c h .  Przystąpiono przedewszystkiem 
do wyboru prezydyum. Prezesem wybrano p. Jaua 
hr. T a r n o w s k i e g o ,  zastępcami prezesa p. Go- 
r a y s k i e g o  i B o r k o w s k i e g o .

Posiedzenie trwa dalej.

Komisya b u d ż e t o w a  rozdzieliła w następu
jący sposób referaty:

Dochody otrzymał pos. Zagórski.
W ydatki: Reprezentacya kraju i koszta zarządu 

pos. Skrzyński. Koszta leczenia pos. Marchwicki. 
Koszta szczepienia i wydatki sanitarne pos. Gold- 
maun. Zakłady dobroczynności pos. Romańczuk. 
Akademia umiejętności pos. Stadnicki Jan. Fun 
dusz szkolny i Rada szkolna pos. Madeyski. Szko
ły żeńskie i inne zakłady poB. Stadnicki Jan. Tea-

tra i Towarzystwa muzyczne pos. Badeni Stani
sław. Stypendya i zasiłki pos. Stadnicki Jan. Po
mniki i zabytki historyczne pos. Romańczuk. Żan- 
darmerya pos. Biliński. Drogi krajowe p. Abraha- 
mowicz. Szpital i fundusz podrzutków we Lwowie 
pos. Marchwicki. Zakład kulparkowski pos. Ko
złowski Włodzimierz. Szpital krakowski pos. Czy- 
żewicz. Szupaśnictwo pos. Biliński. Budowy wo
dne i melioracye pos. Skałkowski. Odsetki i uma
rzania poB. Goldmann. Górnictwo i szkoła lasowa, 
dalej szkoły rolnicze w Dublanach, Czernichowie, 
szkoły rolnicze i weterynarya pos. Jędrzejowicz 
Stanisław. Towarzystwa rolnicze, nafta, wydmy, 
stypendya rolnicze, składy zbożowe, ogrodnictwo 
i inne rolnicze wydatki pos. Stadnicki Jan. Na 
cele przemysłu pos. Chrzanowski. Wydatki roz
maite pos. Ssipio. Preliminarz funduszów sanitar
nych pos. Goldmann. Zamknięcie rachunków za 
r. 1889 pos. Goldmann Zamknięcie rachunków 
samoistnych pos. Kozłowski Włodzimierz. Indemni- 
zacya (preliminarze i zamknięcia) pos. Chrzanow
ski. Fundacya skarbkowska pos. Skałkowski. Przed
łożenia propinacyjne pos. Skałkowski. Wniosek 
Wydziału krajowego o zmianę roku budżetowego 
przydzielono p. Bilińskiemu. J e n e r a l n y m  s p r a 
w o z d a w c ą  b u d ż e t u  w y b r a n o  pos. B i l i ń 
s k i e g o .

Komisya s a n i t a r n a  ukonstytuowała się, wy
bierając przewodniczącym p. Gustawa Romera, za
stępcą przewodniczącego p. Lenartowicza, sekre
tarzem p. Olpińskiego.

Komisya p r z e m y s ł o w a  przydzieliła dziś re
feraty: ogólce sprawy (organizacya kraj. komisyi 
przemysłowej, fundusz przemysłowy i stypendya) 
p. Goldmanowi; sprawozdanie Wydziału krajowego 
z projektem uBtawy o ulgach podatkowych dla 
zakładów przemysłowych p. Katowskiemu; szkoły 
fachowe p. Szczepanowskiemu; szkoły uzupełnia
jące przemysłowe p. Rutowskiemu; zaopatrywanie 
mstytucyj krajowych i dostawy wojskowe p. Mi
chalskiemu.

Klub lewicy, jak donosi Gaz. Narodowa, odbył 
wieczorem posiedzenie, na którem zastanawiano 
się nad propozycyą członków klubu „włościań
skiego," ażeby mogli bywać na posiedzeniach klu
bu lewicy. Klub jednomyślnie przychylił się do 
tej propozycyi posłów włościańskich. Są to posło
wie: Żardecki, Kramarczyk, Stręk, Potoczek i Mi- 
zia. Następnie przeprowadzono dyskusyę nad for- 
malnem traktowaniem niektórych spraw, wchodzą
cych w zakres wniosków hr. Koziebrodzkiego i 
Madeyskiego, tudzież budżetu.

Przegląd polityczny.
Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu uzasadniać 

będą posłowie Koziebrodzki i Madeyski swoje 
wnioski w sprawie zmiany instrukcyi dla Wy
działu krajowego. Wnioski te mają być odesłane 
do osobnej komisyi, z 9 członków wybrać się ma
jącej. . Ł. . .

Wszystkie wybitniejsze dzienniki berlińskie 
stwierdzają, że w przyszłym e t a c i e  w o j s k o 
wy m państwa niemieckiego umieszczone będą 
znaczne żądania wskutek zaprowadzenia prochu 
bezdymcego. Zważywszy, że i inne jeszcze po
wstaną wydatki na cele armii i marynarki, koszta 
na cele wojskowe powiększą się o przeszło 20 
milionów marek. National Ztg wzywa dlatego 
rząd do poczynienia jak największych oszczęd
ności.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, przy
będzie do Berlina dziś k r ó l  b e l g i j s k i .  Wizyta 
ta ma być, według Kreuz Ztg, tylko aktem zwy
kłej grzeczności i odpowiedzią na wizytę cesarza 
Wilhelma II w Ostendzie. Wbrew temu twierdze
niu, że wizyta nie ma mieć żadnego politycznego 
charakteru, donosi berliński korespondent X IX  
Silcie, co następuje: „Nieulega żadnej wątpliwo-

Przyznano w Akademii, że ta dusza święta 
Dziwnie bystry ma umysł i rzadkie talenta, 
Magistrem filozofii nawet go zrobiono,
Lecz on skromnej swej furty nie opuści pono.
Im więcej zasłużone z rodu ma zaszczyty,
Tern on pragnie być więcej nieznany, ukryty.
W poświęcenia dla drugich sam się wszędzie trudzi, 
Jakby żył, by roznosić szczęście wpośród ludzi. 
Nie myśli: czyli ja też nie ubliżę sobie,
Że dla tego się ruszę, temu grzeczność zrobię... 
On wie, że ta korona nie spadnie mu z głowy,
A czeka za zasługi nań wieniec godowy!
Nie miałem dla rąk takich dość godnych podarków..! 
Jakby z raju te jabłka... pójdą dlań do Marków.

A miłosierdzie jego to już nie ma granic,
On nigdy ubogiego nie odrzuci za nic... 
Nieraz w drodze ujrzawszy, oddaje obuwie,
A sam spuściwszy szatę, do dom wraca boso. 
O lecę dziś do niego i darem przemówię.... 
Skropimy serca wzajem łez pociechy rosą!

Michał Gedrojć ujrzawszy kosz jabłek wspaniały, 
Zawołał: — Oj, nie będą one u mnie stały! 
Zaniosę, oj zanioBę je dla najmilszego,
Do mego profesora, do Jana Kantego!

Od furty mej klasztornej o jakżem ja  rady,
Gdy biegnę do kolegium na jego wykłady 
Na Litwie już mnie doszła głośna jego sława;
A odkąd tu przybyłem, on serce napawa,
On duszę mi rozjaśnia, napełnia zapałem,
Ze wieczniebym go słuchał, choć tyle słuchałem, 
Bo słodki dźwięk nauki opartej na wierze,
Co w Boskich Objawieniach natchnienie swe bierze!

Gdy mam chwilkę, zachodzę popatrzeć w te lica, 
Na których jasno dusza anielska przyświeca.
Myśl wzniosła wycisnęła piętno swe na czole 
I w oczach... a nad głową — jakby aureolę 
Wkoło świetną roztoczył promień srebrnych włosów... 
Przedwcześnie włos bieleje wpośród książek stosów! 
Choć nauka przynosi najwyższe zaszczyty,
Na dnie zaparcia siebie leży cierń ukryty,
I cięższe ma zawody niż skromniejsze stany.
Nasz Kanty taki blady... taki spracowany!

I Gedrojczyk sam idzie... uśmiecha się błogo,
Nie chce on pośrednictwa... nie użył nikogo.
On kroku swego podług świata nie oblicza,
On pragnie widzieć uśmiech drogiego oblicza...
A gdy chce udarować — to swoją osobą,
Co jak kwiat woniejący wszędzie jest ozdobą.
On z najwyższej pokory sam podnosi kosze, 
Przybiega do Kantego: „proszę przyjąć, proszę!"

Jan Kanty ze wzruszenia nie mógł rzec ni słowa... 
Na jego ramię zwisła Gedrojczyka głowa.
I w niemem rozrzewnieniu stali tak czas długi, 
Zespoleni uczuciem jednem Pańskie sługi.

Jan pierwszy to milczenie wymowne przerywa:
— Jedynem w świecie dobrem to przyjaźń praw-

dziwa!
Ona nam w przejściach życia pociechy udziela,
O, skarb posiada ten, co znalazł przyjaciela 1 
Twój podarek, Michale, najwyższej wartości:
Tyś sam przyniósł kolendę tej bratniej miłości! 
Ofiara osobiście przez dawcę wręczona,
To już jest ofiarności najwyższa korona.

Dar ten pierwsi podobno przynieśli anieli,
By dać przykład, jak Święty ze Świętym się dzieli. 
Gdy ludzie atmosferę nieraz wokół ziębią —
To Święci pragną dusze rozradować wzajem 
Tą serca niewinnością, z prostotą gołębią...
Wkoło Pańskich wybrańców wszystko ju t tchnie
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I DAhAŚlIllfAn. _  i _i_l ! l . r  1 i 1 .

K r a k ó ic  18 października.

U roczystość św. Ja n a  Kantcgo połą-zona z ob
się I mu wyraz wdręcznośoi.

kilka-

okolnej ścieżki —  wreszcie polożsniem na wierzchu I kradzionych, a które w nocy z d o li  na l^b .'m fodebrU  
na podmurowanych ciosowych stopniach, brył grani | nadstrażnik rogatki podgórskiej Wieczorek chłopu, wio- 
towych z napisem „Wanda “ z kamiennym orłem na I?.$cemu takowe do Krakowa; zegarek złoty damski z ema-
M  Up.uDek teg o o rlad .ł M.tejk. .  N . .,1 . S T Ł *  i f  S I  l T S l Z S ? t $ ?  $ £ % '£ &
p. konserwator —  tyle też wykonano. Robota właśnie| znajomego chłopca jeszcze w lipcu 188? r. złozył w Policyi 
się końizy, za którą godzi się zapisać p. Kozerskie |  Szymon Szerer, handlarz drobiu a po odebranie którego ___  w • • • I nnrr.imn IrillrobrAłnTrnk   i _j  . <

— P. M inister ośw iecen ia  orzekł, że przyznane
W dalszym ciągu oświadczenie ministeryalne robotników wiejskich k t^ c h s to sn rfk ^ d lfm o w A  I w -1° pi)d*innemł nabożeństwem przy wystawieniu urzędnikom piństwowym zniżenie ceny jazdy i trans-

omawia położenie finansowe państwa, przyczem tego nieodzownie wymagam w jakichś okroTo^ S d a in ll I r T S \  “?  Wt ktŚ3'el® św- An"7 Portn na kolejach państwowych, przysługuje Ukże
ręczą, że przez wprowadzenie stosownvoh oszcie-lw w h 7.akład<>nh I  I ° Kolamie 10 celebrować będzie Jego Emmencya X. suplintom szkół ś-ednich i przemysłowych państwo-

pomimo kilkakrotnych ogłoszeń nie zgłosił sie dotąd pra- 
|w y  właściciel.

Repertuar teatru krakowskiego.
W niedzielę 19 b. m .: Po raz drugi: Jedenastezaręcza, że przez wprowadzenie stosownych oszczę-1 wych zakładach szpitalnych bez czego trudno so" L T » T i r L .  n i r  A  '6 Jego Emmencya X. supl.ntom szkół ś-ednich i przemysłowych państwo-1 W niedzielę 19 b. m.: Po raz drugi: Jedenast,

dności zdoła ustalić i wzmocnić kredyt państwo bie obiecywać wielkiej Tkuteczności udzidoSei w?e I  k c ^  KprakoW8k^ Ka,an,e wypo- wych. P. Minister oświecenia wydał również okólnik \przykazanie, komedya w 3 aktach A. Tellers, zlo
wy. Jak  depesze urzędowe zapewniają, wywarła I przez lekarza porady IT* i 0 prof. Dr Pelczar. Przed Sumą odbę-ldo władz szkolnych krajowych, zalecający większe I kalizowana przez J. J.
ta deklaracya rządu tak w kołach konserwatyw- Wreszcie oświadczyło aie Tnwaryvat™  m in io .. I ? ? 6 Ba proceBy*> w “tdrej weż“ ie ndział Uniwersy- baczenie na fizycany rozwój młodzieży, a to przez I We wtorek 21 b. m.: Po raz trzeci: Jedenaste
nych, jak  postępowych, dobre wrażenie. We środę I za ograniczeniem obowiązku ubezpieczenia od cho Itak *demi?klni' ora* >nne “ kłady szkolnej gimnastykę, kąpiele, ślizgawkę i urządzanie zabaw | przykazanie, komedya w 3 aktach A. Tellers, zlo

'   “  ' '

kalizowana przez J. J.
—  Krajow a R ada zdrow ia odbyła 7 psździernikal __________

b. r. szesnaste posiedzenie, na którem następujące! r, .
a n v .»  K” 1-  przedmiotem ołrad i nehw.ł: i )  Wy-1 Dnia 17 psżdziernika desz'z ciągły przy si-

sposobów desinfekcyi szm.t |  P°**e r̂in 5 termometr od 3 2 doszedł tylko do
2) Wydano opinię w spra Barometr nisko s to i: o n<s.i.s. i . :  -----nisko s to i ; o godzinie 7ej rano*/ ” /w"uw VJ/SUAO W OUr*' I 1 ; i 0 , .  1 w #ej r»u(

fabryki stoltrskiej braci Wcze-1 p*żd*iermka stan ]ego był 731*2 mm., t«r
P o r t a  a n a t r y s r e h a t o m  ekntnonio.oem * ZaH l„:„ ' •" -“'■’'’“ '*“'“, 7  “*v“ obowiązku ubezpiecza-1 niewiele. Dotąd zapisanych 12 profesorów Uniwersy I laków we Lwowie: 3) Roztrząsano sprawę zamknie-1 ®ometru 5 2  c - Wiatr aachodni.
strzył sięO becnie Patrya”cha^ 8ta n T d ró tw a r - 'I f  ^  6 pr°fefl0rów łe  Sikoł^ Słtnk pi«k»ycb 8 dH cia - * * -  ^ n t a r i a  i  Podh.jcach, jaLteż^^ sprawę W
tej walki z Portą, a  zamanifestował to wyraźnie gospodarczych, następnie s ln ż b ę ^ o S w riS a T o w r r r  T7rn0w s \? ^ \e k to T &  ma PJ«yjechtć te Lwowa grobowca na tymże cmentarzu; 4) Wydano opinię tego; zAr7&rizAnii»m TsmlrniAoi* nnao-rioi nraewołbiAk I  1. __ 1.  J1 j ^  « . / *  ^  | hr. Tarnowski i rektor Zakrzewski. I w sprawie zachodzących szkodliwości dla zdrowia ro I Woic

W niedzielę dnia 19 października: św. J .n a  Kan- 
w poniedziałek 20 b m .: Przeniesienie św. 

Wojciecha.

11 , T«     «wwti.Biw*ww vuviuu MMŁuycu we lw u

nie został uwzględniony podał s ię 'd ó  dym isyi,|towych, wyraża"W końVu~ T o w a r T ^ r ' r o l S e Iultay K otatak  7 TowBr^ 8tw* Dobro«ynności przy Wie; 6) Wydano orzeczenie co do sposobu wyrabia I -------
□ział ekonomiczny.

J s a s s s
stwem greckiem, jeśli uzna 8i§ bęi Zie M  8pl awiedliwych . »>»«*«*, złoty krzyż zasługi, respieyentom zaś straży R. fałowi 

\  “J152 b! 8  ł  10rf*  6 pr(?,ekt wprowadzony zostanie dopiero Skulskiemu i Stanisławowi Kos8owsk!emu srebrne

- ------- ,  - stowarzy-

—  P iąte  gim naiyum  w e Lw ow ie. Na p-zedwczo-1 czL%a4 o 4 ^ ° bU°dmClhwynosT lO ^łr^M ającT chęć 
jazem posiedzeniu r.dv mioiskiei lwn, Bktai tegQ s to w T z y s z e n ifm o g fz n o s ić

do jego b iura, Rynek 1. 25, drugie piętro£ ’ M f m  rb!<kkPó w  M ó . i ^ 4 . ie i,  ł e  r ^ „ c ll. ' . k o m . .  w ó Wo « . / g d , p „ / p S K « r b 5 z i r = r t T r  e n ; ™ ,

j g Ł ^ s g ; h a  s a a . I  -  i y .  ^ gl̂ - m z t j l z j
skich bez poprzedniego porozumienia się z patry- niśmy S X S i A ^ S M z e 2 r J 3 I lh J  J • -g° Ps w R d y  jest w tym stopniu przepełnione, że z filii jego, mie- 0 taryfie strefowej dla towarów na t
archatem. Porta widocznie zwlekała z o d ó o w i e S I t ^  <>b^  88 m «r«h gimuazyum pobern.r-1—

ajnskiego, utworzyć możni osobne gimnaiyum. Rrąd
okazał się skłonnym do tego, odniósł się jednak do I wania projekt tej taryfy tym auatrvackimVoleiom 

i *1 itJ “ *5?j“eini» ktdre im I (względnie "w y dział krajow y j nmtasto p“ y czy n n y  dzy V i e d L m 2^  p7sztem aQlkaCyi k °lej0Wej mi?'
Ciw PorciJ wystąpił sposób^. Wczorajszy telegram |sp o d ^ rsk l^  MynnlSc? P 7  > e °  W , 1?  POd.‘ ne d° - » d<>mo- Rady szkolnej ,  Lpytaniem,' 1
z Konstantynopola donosi jednak, że P o r t a l  od- 1 czynności. | Ś21 wyborców k.rtam. leg.tvm.cy,nnmi t a u .  a - l r — ur„a. , . i  :

zaopmio-

powiedzi swojej zgadza się już na niektóre żąda 
nia patryarchatu i że odpowiedź Porty mogłaby 
stanowić właściwą podstawę do ostatecznej ugo
dy. Nie wiadomo jednak , czy patryarchat nie u- 
legnie dalszym wpływom rosyjskim i czy okaże 
dobrą wolę do załagodzenia sporu.

S p r a w y  k r a j o w e .

w czasie właściwym zostaną doręczone. się zechciało do kosztów aktywowania. Sekcya szkol-

D ro g i p o w ia to w e  i g m in n e  G a l ic y i .
Krakowskie Towarzystw o techniczne odbędzie|na proponowała ofiarowanie rządowi na przeciąg la t | - _: ^  ■___. w y so  ości obecnej

trzech kwotę 3000 złr. rocznie, t. j. tyle, ile wynosi 
czynsz najmu za lokalności szkolne, natomiast sekcya 
finansowa postanowiła zalecić Radzie, iżby dała od
powiedź rządowi w tym duchu, że miasto nie jest
obowiązane do żadnych prestacyj na cele szkół ś re - |uia dalszych refakcyj dla większych transportów

I posiedzenie w poniedziałek dnia 20 b. m /o  godliaiel trzeóh kwotę'3000 złr. rocznie,'T. "j. tTlef ile“wynó;i I P” *
6 /a wieczorem w szkole przemysłowej. Porządek | czynsz najmu za lokalności szkolne, natomiast sekcya | przeto przeciętnie iedne trznofn Ŵ D031
dzienny: l)  Olczytanie protokółu z ostatniego Zgro- finansowa postanowiła zalecić Radzie. iżbv dała o d - 1 t a r y f o  „ .„u obowiązu-R . . .  . , , , j  , dzienny: 1) Odczytanie protokółu z ostatniego Zgro- finansowa postanowiła zalecić Radzie, iżby dała od-1i*ć«i \ aC * ”  ” oouw.ązu-

nn7 ó . ąCy Da Pnnkcie budowy dróg śmiało madzenia; 2) Odczyt prof. Steingrabera: „O wodach powiedź rządowi w tym duchu, że miasto nie jest S s trzeA  aohie m i S r  ,t8k 2naczneg0 obniżenia, 
nazwać można wyjątkowym -  a przyczyna tego odpadkowych fabrycznych;- 3) Wnioski członków. obowiązane do żadnych prestacyj na cele szkół Śr7 S  ^ , v o h  ^ f X v ,  d .0 wPraT  pr*y in a™ -

\ d ^ Z l  "k Pd0,ó1 rek 0 -8 rnkCJ2 dawnycb L bn- .“  Towarzystw o muzyczna i koaserw atoryum  wy dnich. Zakładanie ich i utrzyiywaaie jest z mocyII W Dewnvih kiernnksnh w ^ Ł S  
L  1 d powiatowych 1 gminnych le-1 najęło na próby i produkeye salę po Kasynie woj-1 ustawy wyłącznym t bowiązkiem państwa — miasto I y y y
I D̂ a ■_ ,Óra nawiedziła wielejskowem przy ul. św. Tomasza, L. 42 . Pierwszy wie Lzów zaś, które już i tak bardzo wiele na cele szkół

(Projekt -  choroby | m o c ą ^ p o s p ie s z ^ ło ^ a k ^ a f^ w o !11 jak k r ^ i

I L 1» . , '  '  , , T I -----  — r - J  - Ł1, Ł IQ1 WOBJT WIO " “ Oj “ luł V Jua * Wal U* U Wieie U* CG1G SZKOl I J T , 1 ’  ł  " " " 'I  | 1 III40Ł0J U* i 10171
o one naszego kraju 1 wywołała konieczność da-|czór Towarzystwa odbędzie się już w nowej sali I średnich wyłożyło, postawiwszy własnym nakładem | prze tawia 8*9 w następujący sposób: W ydatki 
nia zarobku zagrożonej głodem ludności. Z po-Iw końcu bieżącego miesiąca. I gmach dla gimnazyum im. Franciszka Józef* i Szkoły |T>896,000 złr., dochody 6,917,000 złr., niedobór
mocą pospieszyło tak państwo, jak kraj i n ie  po-1 — Z arząd  muzyki krakow skiej na intencyę po-1 realnej i które na cele szkól ludowych miejskich już I ab"’ deficyt zwiększył się w porównaniu

Ustawa o zabeznieez.nin rnhntnibó® n . 11 1 7 1  *W tJ',®..Powiaty> .ofiarując znaczne kwoty Imyślnego rozwoju zamówił na jutro w kościels XX. rooznie kwotę 316.000 złr. wydaje, nowych ciężarów!1890 r- 0 309.000 z,r » a znaidzie on pokrycie
dek choroby z 1888 r zastrzegła ustawodawstwu ku lens?oi Pknna?rD̂ hn ^  8't ^ó^ niai zwrot Pijarów o godzinie 10 zrana uroczyste nabożeństwo, na siebie brać nie może. W rozprawie nad wnioskiem | w zaPasafb kasowych, które wynosiły w dniu 3

L S f ? *  I i i j g .  Ł i ^ S S S "  ,cT  ,e“ * k,tóres° "°.w* »rkie8t'*  w .™  a. k. , i  fin.» 8o . ej „ b , . t r .d » , d “ < S £ E  r ™ * ; 1?  b r - 805  ° ° o  * •  N .jw a tn i.j ,Se P« ycy.
rankO . I P. T  I ’“ ‘" " " " ‘r  *1 To.areystw* pr.yj.elOI który .  obropi. .» io .k 4 »  .ekcyi obejm uj.: w yd.tk i na bele ..u iU ru e  i
krajowych o zabezpieczenia urzędników i robotni bieżącym rnznnorełw hndnwf f  0 y b ’ roku I muzyki krakowskiej. Sala ćwiczeń znajduje się przy bo sprawa kreowania nowego gimnazyum dla miasta | dobroezyooo 2,179.000 złr., na oświatę 2,157.000 
kóyr • i a l  bieżącym rozpoczęły budowę dróg szutrowanych, ulicy Szpitalne I piętro Nr 22). obojętną b ić nie Dowinra zarówno ze wzeledów na z ł r > na budowle publiczne 1,264.000 złr., bezpio-

5»  E T .U  J  i S H i i ' t t e S ;  I  ? K i ! S  :.1 e ? 1™ 1*  ™ ? l e e l e j « y e h  |  -  W  S z k ą l a  h a n d l o w e j  , o . U S . y  . 1,  ^ p f i !  & *  C S  =  2 S ł 1X S  i  ^  p d e y  *przy-
HAzŻndi r / . f annia ri°WyCh n8taw M o w y c h  wyjęci i kosztowniejszych robót, aby przyjść w pomoc wieczorne wykłady "buha'iteyL” r '~ * v  ' J I «TaT«ą ^ k l z S 'm ^ i e V a  wniosek sek ^ i ‘Z 7 n  \ ^ ^ o w e j)734.000zlr.admiuistracyą krajow ą438 ÓW
ubezpieczenia dek c^orobv'^ o n ^ e w ^ n * 11 w ^ t a h  k* ^ two^d nj y *kf nua 8nbwePcy> > Pa^ 8two | -  Na to r»  wyścigowym7 zn.lezione zostały wc,o- K  * '  '  L t d ó T 8^  ?  056000 W dziale do
kończono już organizacyjne czvnnSci w zv i L o  Z n m i J z ^  S l v  d 7 ]  rząd , jak  władze su- raj. w czasie robót na Błoniach, dwie monety staro- — Muriel Dowie. Ekscentryczna wycieczka p a n n y " ® 1Watn,.e,8zlJ Je8t pozycya dodatków do
wadzeniu w życfe Dowiatowvch kas dla rhnTvoh I 7 daw adza8lłkl judności w for- tytne; jedna z popiersiem Jana Kazimierza, nosząca Menó Muriel Dowie do Karpat, o której dawniej do | i  ?n“ 10 5 9 mill0na- Na razie postano-

rS¥i  ..m iecza w u id i  dÓ oejmdw krajowych I ffif S m o a " ' S ' I d , ' S **.6.L Ł  I1U  »• I «* '*. »«. « •  "» i iT cz E T o L f p ^ S r V t a i a t ™
indemnizaoyjnego, który rozporządzą dzisiaj zapa
sem kasowym w sumie 5,300 000 złr. Ponieważ 
w chwili umorzenia tego długu w 1895 r. spodzie
waną jest nadwyżka w tym funduszu w sumie

lotników należałoby je ograniczyć czv'wreazoinIt«n paI'4A7Q9a „u  r------ ““ | r -------------------------- 7 ; ,u*“ uu«8« 8» *.r. , ó OT., suDwen icza Kometom, odznaczającym się w s»iua«cu, nau j 2 ^ miliona, więc będzie można aż do roku 1895
nie byłoby pożądanem roz8zerzyrobowtazrk ubei l l l29  783 8'ę W,ęc 0gółem złr‘ I f *  “ ftK[łkow* 500 z lr- dar Areybractwa Miłosier kach, literaturze, lub też jakim czynem kobiecego po- P°krywae roczne niedobory awansami o eonto o-
pieczenia od wypadków na inne jeszcze katee-n I ’ 7 anhw«nr>vi *A: l. . , . . d*ia 0 alr*» *, °P,st uczniów 48 złr., razem 626 złr. święcenia lnb śmiałości. Największy dziennik prowin-1 ^ el nadwyżlu. Nic wystarczy to jednak na pokry-
rye robotników wiejskich? ’ wiaty S s k f  b Ł K l S S ^ I d ł $  '  i pUc§ nauC2yfie,a-. światb- °P‘ł. usługę, cyon.lny Yorkshire Post zaangażował ją  za kore cie większych wydatków inwestycyjnych, których

-  - - - - I „  7 '  b a,8kI» brzeżański, jasielski i śmatyński, materyał drzewny i uiupełmeme narzędzi, oraz dro- spondenta i płaci jej conajmniej 200 marek za każdy 18ama regulacya Wiedenki i udział kraju w budo-
ryusz Namiestnictwa, wspomnieliśmy i* Komitet dnaz? ^ lęCej Z leg® [UQ bne wJ d»tkj wydano całkowicie uzyskane dochody, list, jaki co tydzień do pisma tego dosyła. Przegląd wie kanala z . 0d ry  do DanaJa wymagać będą
krak. Towarzystwa rclnhizego powierzył wvDra-1 ckf Budifwaf ^  wa*n» hnm -1J11 p? wiat. bobr®' | z  powodu istnienia tej szkoły, odbył się w Krako-1 The Fortnightly Review  na miesiąc bieżący za | pr« 8zl® 8 millonów złr.
cowanie odnośnej opinii ankiecie, złożonej * pp. Wodnik do Kurowic k?óra ^ r o s t J S e 'n l t a n t v t a  » n . Z  I ! ^ J“7 dtaJS !!^? ,0 £ \  “  kLóry Sejm wier* J'ej artyka,> opisujący wycieczkę w ojczyste W sprawie otwarcia granicy cesarstwa Nieraiec-
H e r m a n a C z e c z a ,  M a r y a n a  D y d y ń s k i e  równolegle kn anhie p 08t.o p a d le  połączyła wyznacza ooroozne po 800 złr. W tym roku korzy nasze strony. Obiecuje ona w artykule tym ukazanie|kiego dla przywozu bydła rzeźnego z Austro-
g o  i J u l i u s z a  Le o ,  wyznaczając zarazem p. I lwowski? tarnopolski i k?afnwf°lwowaim a?«'^ . 7 /  ? '* w “ “ 4 -“T * ycieh 1 r<5żnych .ok.°-io kr*ju się wkrótce książki, w której zamierza opisać swą Węgier, telegrafują z Monachium do dzienników
Juliusza Leo jako referenta tej sprawy wobec a* wowski i przebudowywał dojazdowa. Hr!™ !  I d e n ta l  ^ .d o ln ii l  °a 8Weg° V °d I P?dr(5ż 1 wazystkiemi szczegółami i dołączyć do niej wiedeńskich, iż rząd bawarski za osobistą inieya-
kiety. Z referatu powyższego, przesłanego w tych stacvi koleiowei Róhrka-PhlAhowiPA w . i ,  J L . -  . .  • a .° 9 nauczycieli do udzielania I historyę Małornsi, do której szuka materyałów w „Bri Jtywą ks. rejenta przedłoży niemieckiej Radzie
dniaih Namiestnictwu, wyjmujemy następujące wy otrzymał ten powiat 39 829 złr. ze skarbu pań- wJ kraju ' s E a *  mieścita^Iie ^ R ^ h *  *r|° ,n?ftciI tiflh. Museum.” Panna Dowie pisze bardzo sympaty związkowej wniosek, w myśl którego mają rządy 
ważniejsze szczegóły, zdolne zainteresować ogółlstw a 20 633 złr od fnnHnazn train®or.A : j Pj„ i  I T -J- . . . 8 5 w salach Collegium, omie o Polsce i o języku nastym. I krajowe otrzymać upoważnienie do zezwolenia na
. t a ^ A i ;  ^ J iJ L  i u— I z własnych funduszów 32 259 ẑ ta ri^nnl-zadzol I tcum  b®*pł*tnie -  obecnie sale te zajęto dla -  Niezwykły podróżnik przejeżdżał w tych dniach dowóz bydłarzeźaego z Austryi do miast, posia

K J : ^ U7 3 l an̂ af 6Z A 2J? 59. zlr'» rozporządzał Studyum rolniczego, a szkoła mieści się w najętym przez Odesę. Jest nim Hiszpan, baron Deroult Ascento, dających własne rzezalnie. Wniosek powyższy
lokalu przy ulicy Kanoniczej Nr 16 na parterze. I bf/ro nnH umłwam nhnmKiiutai manii nmxr f«a    • _________

właścicieli posiadłości rolnych w naszym kraju. _ ......... ...... ............. ......^
Przedewszystkiem podnieść należy, iż krak. To-'przeto” ogMem*kwob| 92,721%łr.a

I który pod wpływem chorobliwej manii osy też ekscen-1 uzyska niezawodnie w najbliższym czasie przyzwo-
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lenie Rady związkowej, albowiem ceny mięsa 
podniosły się w niektórych miejscowoóciach tak 
znacznie, i ł  Rady miejskie i różne korporacye 
w licznych petycyach najusilniej o otwarcie gra 
nicy rząd upraszały.

W i e d e ń  17 października.
(Q) Sytuaeya giełdowa zmieniała się dzisiaj 

dwukrotnie pod wpływem wiadomości z zagrani 
cznych targów. Początkowo brzmiały one pomyśl 
nie, zwłaszcza z Londynu, a więc też knraa się 
podnosiły, później z Berlina doniesiono o zmianie 
tendencyi z powodu spadku rubla, poszedł więc 
znowu targ tutejszy w kierunku zniżkowym.

Stosunkowo zarobiły najwięcej walory bankowe 
i niektóre górnicze pod wpływem wiadomości ( 
pomnożeniu znacznem parku kolejowego. Staats 
babny straciły cokolwiek, albowiem przewidują 
podwyższenie wydatków administracyjnych.

Renty okazywały stałą tendencyę, z wyjątkiem 
anstryackiej renty złotej; dewizy i waluty nie u 
legły prawie żadnej zmianie.

Ostatecznie notowano: renta pap. 88•—, srebrna 
88 25, złota 107 35, austr. papierowa 101-30, An- 
globanki 160 60, Kredyty 305 60, Bankverem 
1 1 9 — t Unionbanki 242 75, Landerbanki 230.30, 
Alpiny 93 70, Ludwiki 200 50, — Marki niem 
56 45.

Telegramy własne „Czasu“.
L w ó w  18 października. (Ze Sejmu). Posie 

dzenie sejmowe rozpoczęło się o godzinie kwa
drans na 12.

Wskutek naglącego wniosku p. Czartoryskiego 
uchwaliła Izba przekazać sprawozdania Rady szkol 
nej komisyi szkolnej do załatwienia.

Po przystąpieniu do porządku dziennego zabrał 
głos poseł Władysław K o z i e b r o d z k i  celem 
uzasadnienia swego wniosku w przedmiocie rewi- 
zyi instrukcyi dla Wydziału krajowego. Przede 
wszystkiem zaznaczył on, że podobny wniosek 
postawił już w r. 1877, który odesłany do osobnej 
komisyi, dla braku czasu nie został załatwiony, 
Mówca przyznaje, że zachodzi potrzeba zwiększę 
nia wpływu Marszałka krajowego w Wydziale 
krajowym, ażeby miał możność wydawania pewnych 
zarządzeń, a przedewszystkiem, aby miał większą 
świadomość spraw, które pod uchwały Wydziału 
krajowego przychodzą. Nie należy jednak o tem 
zapominać, że żadne najlepsze ustawy i instruk 
cye nie stworzą dobrej adroinistracyi, jeśli nie bę 
dzie odpowiednich wykonawców. Mówca domaga 
się dalej zmiany paragrafu dotyczącego spraw u- 
chwalonych w Sejmie, a wymagających cesarskiej 
sankcyi, lub też uchwalonych w Sejmie rezolucyj 
do rządu, ażeby takowe przedkładane były w opra- 
cowanem sprawozdaniu na podstawie dyskusyi 
w Sejmie przeprowadzonej. Następnie żądał mów
ca, aby Wydział krajowy podawał do publicznej 
wiadomości wyciągi z protokołów swych posie
dzeń w częstszych niż raz na miesiąc terminach. 
W końcu uznaje za potrzebną zmianę ustanowy 
służby krajowej, która w 11 różnych rozporządzę 
niach, wymaga uzupełnienia.

Następnie uzasadniał poseł Stanisław Ma de y -  
s k i  w pierwszem czytaniu swój wniosek także 
w sprawie zmiany instrukcyi dla Wydziału krajo
wego. Podniósł on, iż zdarzenia z ostatnich cza
sów wyłoniły t. zw. kwestyę reformy Wydziału 
k ra jo w e g o , ja k o  nag lącą . W kraju objawiło się 
znaczne zaniepokojenie. Mówca czuje się w obo 
wiązku opinią uspokoić, a raczej przyczynę za 
niepokojenia sprowadzić do właściwych rozmiarów. 
Sejm ceni instytucyę Wydziału krajowego tak sa
mo jak dotąd i wierzy w nią. Znaczna część zasługi 
w podżwignieniu kraju przypada Wydziałowi kra
jowemu w udziale. Jego historya pełna talentów, 
poświęcenia, patryotyzmu i pracy. Dziś brakuje tam 
jednolitości, równomierności i jednostajnej spręży 
stości Prawda, że normy organizacyjne me roz 
Btriv*aia o wszystkiem, ale kwestya osób nie na

oolooddw W y d ę ta  t™. 
jowego i do Sejmu. Co się tyczy tych norm, mow- 
m  nie rusza statutu, a ogranicza się tylko do In- 
strukcyi przez Sejm uchwalonej. W duchu niezdro
wym poczęta, przeniknęła jej_wyit^na^nstrnkcy! 
wydać chorobliwe skuthi. Oparta 
praktyka Wydziału krajowego wychodzi ze zało 
żenią, że Wydział składa się właściwie ■tylko 
z sześciu członków Wydziału za
szalek jest odrębną osobą poza Wydziałem, któ
rej służy tylko fjrmalne przewodniczenie w obra 
dach tego grona. Mówca w dłuższym wywodzie 
prawniczym dowodzi, że to założenie jest mylne, 
tudzież że Marszałkowi przywrócić należy prz^ 
wodnic two w pełnem znaczenia. Oto główny ce 
wniosku: spoić członków Wydziała krajowego, 
ażeby zabezpieczyć prawdziwą kollegialnośc i u 
mocnić ich ster. Mówca wyłuszcza cztery myśli 
przewodnie, cechujące środki do tego celu we
wniosku dążące. . ,

Pierwszą jest zw iększenie atrybucyj M arszaiaa
wogóle przez usunięcie z instrukcyi sztywności, a na 
danie jej elastyczności, ażeby Marszałek mógł 
zawsze jak najlepiej spożytkować siły osób, któ
re mu Sejm do Wydziału wybierze. Wynika ztąd 
zniesienie przymusu rozkładania czynności Wy
działu krajowego na 6 stałych departamentów, na
danie mu prawa układania porządku dziennego

obrad i możności obznajomienia się naprzód z przed
miotem obrad, tudzież inne środki, jak prawo wy
łączne dawania urlopów i prawo wydawania roz
porządzeń instrukcyjnych co do wewnętrznego po
rządku czynności. Członek Wydziału krajowego 
który nie urzęduje bez urlopu więcej, jak miesiąc, 
traci mandat. Z powodu zwiększonej pracy Mar 
szałak ma prawo powierzyć część jej stale zastęp 
cy, chociaż sam urzęduje.

Druga myśl przewodnia polega na uproszczę 
niu czynności dla zapewnienia szybkości, a to za- 
pomocą lepszego określenia spraw mających się 
załatwić potocznie (które mówca proponuje), tu
dzież przez dopuszczenie urzędników na posiedzę 
nia z głosem doradczym.

Trzecia myśl wytyczna polega na zorganizowa
niu biur urzędników stosownie do działów prac 
pod zwierzchnictwem radców odpowiedzialnych 
wprost członkom Wydziału krajowego, którzy są 
naczelnikami departamentów — a Marszałkowi, 
jeżeli pracują pod jego dyspozycyą, a nie w de
partamencie.

Ostatnią wytyczną jest zwiększenie odpowiedzial
ności członków Wydziału krajowego przez to, że 
obowiązani będą bronić swoich prac nietylko 
w Sejmie, ale i po komisyach sejmowych.

Mowę Madeyskiego przyjęto hucznemi oklaska
mi. Wielu posłów gratulowało mówcy.

Wnioski o zmianę instrukcyi dla Wydziału kra
jowego odesłano do osobnej komisyi z 12 człon
ków wybrać się mającej.

Wniosek posła M e r u n o w i c z a  w sprawie u 
rządzenia sądów gminnych dla spraw policyi miej
scowej odesłano po uzasadnieniu do komisyi gmin
nej , a sprawozdanie Wydziału krajowego o wnio
sku posła Rutowskiego w sprawie ulg w dodat 
kach do podatków dla krajowych przedsiębiorstw 
przemysłowych — do komisyi przemysłowej.

Komisyi prawniczej przekazano: a) sprawozda
nie Wydziału krajowego z petycyi Zygmunta Pró
szyńskiego i innych w sprawie ustanowienia no
wego sądu powiatowego w Skrzydlnej; b) spra
wozdanie Wydziału krajowego o wnioskach do 
zmiany sejmowej ordynacyi wyborczej i statutu 
krajowego; c) sprawozdanie Wydziału krajowego 
o wniosku Sawciaka i tow. w przedmiocie zmia 
uy kompetencyi sądów, powołanych do judykatury 
w sprawach o czyny karygodne, objęte ustawą o 
zapobieganiu chorobom zwierzęcym zaraźliwym.

Sprawozdanie Wydziału krajowego w przed 
miocie przeistoczenia sześcio-klasowej szkoły żeń 
skiej w Kołcmyi na ośmio-klasową szkołę wydzia 
łową, przekazano komisyi szkolnej.

Z kolei sprawdzono wybory nowych posłów: 
Oktawa Sali, Apolinarego Horwatha i Wojciecha 
Mizi.

Uchwalono zezwolić gminie miasta Radymna 
na pobór opłat od słodzonych trunków spirytuso 
wych po 4 ct. od 1 litra na 6 lat od 1891 do 
1896.

Udzielono koncesyę na pobór opłat mytniczycb 
na 5 lat od dnia wejścia w wykonanie uchwały 
sejmowej: a) obszarowi dworskiemu wspólnie z gmi 
ną w Surochowie od mostu na rzece Szkle; b) ob 
szarowi dworskiemu w Spasie od mostu na Dnie 
strze; c) obszarowi dworskiemu w Koniuszkach 
Siemianowskich od dwóch mostów na Dniestrze; 
d) obszarowi dworskiemu w Surmaczówee od mo 
stu na rzece Lubaczówce; e) Radzie powiatowej 
w Złoczowie na drodze powiatowej złoczowsko 
ożydowskiej; f) Radzie powiatowej w Dąbrowy 
od mostu na rzece Młynówce w Radgoszczy; g 
Radzie powiatowej w Krośnie od mostu na Wi
słoku przy drodze z Krosna do Korczyny; h) Ra
dzie powiatowej w Chrzanowie na drodze powia
towej wrocławskiej z Chrzanowa do Jaworzna.

Członkami rady nadzorczej Banku krajowego 
zostali wybrani: Hipolit Bohdan, Henryk Kiesz 
kowski i Dr Klemens Zywicki.

ogorzelcom gminy Ożomli udzielono zapomogi 
w kwocie 300 złr.

posiedzenia odczytano wniosek po 
Abrahamowicza o zaprowadzenie krajowychsła
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interpelacyę Okuniewskiego w sprawie Wysłania 
wojska do Gwożdżca i Kramarczyka o niszczeniu 
lasów w powiatach limanowskim, nowotarskim i 
sandeckim.

Posiedzenie zamknięte zostało o godz. 2. Na
stępne odbędzie się we wtorek.

L w ó w  18 października. Na wczorajszem wie 
czornem posiedzeniu Koła posłów konserwaty
wnych wybrano prezesem hr. Jana Tarnowskiego, 
zastępcami Gorayskiego i hr. Borkowskiego, so 
kretarzami Włodzimierza Kozłowskiego i Trzecie- 
skiego.

Następnie z powodu przedłożenia rządowego o 
orgamzacyi służby zdrowia w gminach i obsza- 

b W naszym kraju, poruszył Zygmunt 
Kozłowski kwestyę, 0 ile rząd miałby się przy-
S i c v i  S n rfiWw. wProwadzenia w życie tej in- stytucy . Sprawę tę odroczono jednak do nastę-
PDL w o w e i8enialjkt<ire-8is odb6dzie we wtorek, 
kn kraiowno-n pażdz?ernika- Pada nadzorcza Ban-
wzie nie n n d V ! T  Z dy rekc^  postanowiła na podwyższać stopy procentowej, pomimo
rltL n n -  k 8t?py B*nkn “ostro - węgierskiego. Następnie uchwalono rzecz ważną, t. j. przepisy
o udzielaniu zaliczek na waranty publicznych skła
dów krajowych. Zaliczki będą udzielane od 60

do 70 procent wartości produktu, we Lwowie przez 
kasę Banku, a w Krakowie przez powiatową Kasę 
oszczędności. Przepisy te wymagają jeszcze za
twierdzenia Wydziału krajowego.

P a r y ż  18 października. Na zgromadzeniu wy
borców oświadczył Naquet, iż nie wie on nic o 
trzech milionach, przeznaczonych przez księżnę 
d’Uzćg na cele bulanżystowskiej agitacyi, nato
miast zaś wie, że monarchiści ofiarowali na rzecz 
bulacżyzmu 1,300,000 fr. Naquet zaznacza, że nie 
zmienił swoich rewolucyjnych przekonań i że i na 
dal jest za rewizyą konstytucyi. Większość zgro
madzenia uchwaliła Naquetowi wotum ufaości, 
wzywając go, aby mandatu nie składał.

Ogłoszonym zostanie awans 20 pułkowników 
w miejsce niezdolnych do służby jenerałów.

Rzym 18go października. W mowie swojej 
w Turynie nie poruszy Crispi sprawy przyszłych 
wyborów do Izby, lecz wyłącznie omawiać będzie 
kwestyę socyalną.

B u k a r e s z t  17 października. Długoletni po
seł w Londynie ks. Jan Ghika podał się do dy- 
misyi.

Belgrad 18go października. Rząd przedłoży 
skupczynie dyplomatyczną korespondencyę z Au- 
stro-Węgrami w sprawie regulacyi żelaznej bramy

Zofia 17 października. Rokowania z Austro 
Węgrami o zawarcie konwencyi handlowej zakoń
czyły się pomyślnie. Podpisanie konwencyi nastą 
pi już w najbliższych dniach.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 18 października. Arcyksiążę Franci

szek Ferdynand d'Este, pułkownik IX pułku hu 
żarów, zamianowany został komendantem tegoż 
pułku.

Wiedeń 17 października. Z polecenia dyrek 
cyi policyi ogłosiła wczoraj w nocy dyrekeya 
kolei konnej plakatami wystosowany do siebie re 
skrypt namiestnictwa, opiewający, iż z powodu 
nielojalnego postępowania personalu służby tram 
wajowej ministerstwo handlu i namiestnictwo za 
wiesiło dalsze badanie żądań personalu, a miano 
wicie do chwili, póki nie będzie miało gwarancyi, 
iż bezrobocie nie zostanie ogłoszone. Strejkujący 
nie mogą się spodziewać żadnej względności ze 
strony władz. Wydane zostały zarządzenia, wy 
kluczające wszelką możliwość zakłócenia spokoju 
i porządku publicznego.

Dzisiejsze dzienniki podają sprzeczne doniesie 
sienią o wrażeniu, jakie wywarł powyższy re 
skrypt. Jedne twierdzą, że niebezpieczeństwo wy
buchu bezrobocia trwa jeszcze, podczas gdy inne 
znów są zdania, że obawa strejku już przeminęła.

Wiedeń 18 października. Delegowani od siu 
żby tramwajowej robili dzisiaj przed południem 
w dalszym ciągu starania pojednawcze z dyrekcyą 
policyi i namiestnictwem. W południe odbyła rada 
nadzorcza Towarzystwa kolei konnej posiedzenie, 
celem zajęcia stanowiska wobec żądań służby.

Wiedeń 17 października. Z powodu projekto 
wanego na jutro ogłoszenia strejku personalu tram
wajowego poczyniono wojskowe i policyjne zarzą
dzenia celem utrzymania porządku. Postarano się 
też o utrzymanie ruchu tramwajów na wypadek 
bezrobocia. Do południa nie osiągnięto żadnego 
porozumienia między personalem a dyrekcyę.

Praga 18 października. Na wczorajszem po
siedzeniu komisyi ugodowej byli obecni wszyscy 
jej członkowie.

Gregr popiera wniosek, aby najpierw obradować 
nad reformą ordynacyi wyborczej, a następnie za 
jąć się dopiero ustawą o kuryacb. Na to, aby 
Niemcy mieli swą reprezentacyę w Wydziale kra 
jowym, znalazłaby się na razie inna forma.

Herold życzy sobie, aby stronnictwo czeskie 
miało przedewszystkiem zapewnioną większość, 
nim o ugodzie będzie można pomyśleć. Mówca 
wnosi, aby nad wnioskiem Schmeykala przejść do 
porządku dziennego.

Kutschera mniema, że motywa wniosku Schmey 
kala są bezzasadne.

Clam - Martinitz zgadza się z formalną stroną 
wniosku Schmeykala i będzie za nim głosował; 
wniosek Gregra uważa on za równoznaczący 
z odroczeniem ugody ad calendas graecas, na co 
zgodzić się nie może. Uznaje on prawo Niemców 
do reprezentacyi w administracyi krajowej, które 
to prawo można im przyznać jeszcze przed wej
ściem w życie ustawy o kuryach. Przedewszyst
kiem chodzi mówcy o wyjaśnienie sytnacyi, cho
ciaż jest wątpliwem, czy rezultat wyjaśnienia tego 
będzie można nazwać pomyślnym. Szanso przyj
ścia do skutku ugody, której wszystkie punkta 
chciałby szczerze utrzymać, zdają mu się wśród 
obecnych stosunków niepewne. Prawo wyborcze 
kuryi większej własności wymaga też kwalifiko
wanej większości. Wprowadzenia takiej ustawy 
wyborczej należałoby użyć jako probierza, czy 
punktacye ugodowe będą się mogły utrzymać. 
Przez ustawę reformy wyborczej możnaby umo
żliwić pożądaną reprezentacyę Niemców w tej ku
ryi. Wncsi więc mówca, aby po ukończeniu obrad 
nad przedłożeniem o radzie kultury krajowej przy
s tą p i  zaraz do narad nad organizacyą wyborów 
w kuryi własności większej niefideikomisowej.

Plener zwalcza w dłuższej przemowie zdania 
mówców poprzednich i żąda ustawy o kuryach

mianowicie z tego powodu, aby Niemcy wybory 
do Wydziału krajowego na podstawie własnego 
prawa przedsięwziąć mogli. We wniosku Niemców 
nie podniesiono wcale, że udział ich w wystawie 
ma mieć znaczenie koncesyi dla Czechów. Fakty
cznie tylko kwestya obesłania wystawy nabrała, 
na życzenie ludności, politycznego znaczenia. 0- 
znaczenie pewnego terminu dla narad komisyi 
jest rzeczą właściwą, bo chodzi o dobrą wolę i o 
zaniechanie metody odraczania sprawy w nieskoń
czoność. Nie wydarzyło się też nic, coby cofnięcie 
danego raz słowa uniewinnić mogło.

Trojan zwalcza wnioski niemieckie.
Rieger zaprzecza Młodoczechom prawa przy

właszczania sobie wyłącznej roli występowania 
imieniem ludu czeskiego. Usposobienie ludu może 
się jeszcze zmienić. Obecnie trzeba wprawdzie 
mieć wzgląd na usposobienie, w jakiem opinia pu
bliczna skutkiem agitacyi zostaje. Mówca trzymać 
się będzie danego słowa i przyłącza się do wnio
sku Glam-Martmitza.

Po przemówieniu Vaszaty’ego w duchu młodo- 
czeskim, zagasło elektryczne oświetlenie, wskutek 
czego dalsze narady muBiały być odroczone do 
dnia dzisiejszego.

Weis 18 października. Cesarz przybył tu wie
czorem w celu odwiedzenia córki swej Maryi Wa- 
Ieryi i powitanym został przez arcyksiążęcą parę, 
burmistrza i pułkownika Auersperga. Po entuzy- 
astycznem przyjęciu udał się ztąd do Lichtenegg.

Ź a d a r  18 października. Dziś odbyło się pierw
sze posiedzenie Sejmu krajowego.

B u d a - P e s z t  17 października. Na posiedze 
niu komisyi finansowej odpowiadał minister obro
ny krajowej na interpelacyę w sprawie węgier
skiej fabryki broni. Minister oświadczył, iż zwra
cał uwagę interesowanych stron na trudności tego 
przedsiębiorstwa. Rozkwit fabryki leżał, ma się 
rozumieć, w interesie rządu, ale tylko takiej fa
bryki, która jest w stanie dostarczać żądanej bro 
ni. Rząd czynił wszystko w interesie fabryk*, 
co było możliwem, a także według możności u- 
dzielał prolongaty terminów, lecz do nieskończo
ności trwać to nie mogło. Jeżeli kraj będzie po
siadał fabrykę zdolną do dostarczania broni, w ta
kim razie minister najchętniej będzie zaspokajał 
wczystkie potrzeby wojska za jej pośrednictwem. 
Dopóki takiej fabryki niema, nie mógł też mini 
ster, świadomy swej odpowiedzialności, postąpić 
inac7ej, jak to uczynił.

Berlin 18 października. Reichsanzeiger upo
ważnionym został do oświadczenia, że wieść, ja 
koby cesarz wyraził ministrowi wojny swe ubole
wanie z powodu zajścia w Chociebużu, gdzie żoł
nierz stojący na strażnicy zabił przechodzącą osobę, 
nie ma najmniejszej podstawy.

Berlin 18 października. National Ztg dowia 
duje się, iż rząd poważnie zastanawia się nad 
kwestyą reformy podatku od cukru za pomocą 
obniżenia premii eksportowej.

Hala 18 października. Komisya organizacyjna 
przedłożyła przerobiony plan organizacyi stronnic 
twa. Uchylono obowiązek dawania stałych wsparć 
niektórym członkom, aby ich w stronnictwie utrzy 
mać. Na wiece stronnictwa można wybierać także 
kobiety, jako delegatów. Zarząd stronnictwa ma 
się składać z 12 osób. Postawiono też wniosek, 
aby zarząd mógł na własną odpowiedzialność uży
wać fanduszów towarzystwa na cele, jakie uzna za 
stosowne.

Hala 18go października. Kongres Bocyalistów 
przyjął plan nowej organizacyi wszystkiemi gło
sami przeciw jednemu i postanowił, że siedzibą 
zarządu ma być Berlin. Na członków zarządu pro 
ponuje komisya organizacyjna: Singera, na prze 
wodniczącego, Fischera na sekretarza, a Bebla na 
ka8yera i siedm innych osób na kontrolorów.

P a r y ż  18 października. Komisya budżetowa 
skreśliła za zgodą ministra marynarki 800.000 
franków z funduszu przeznaczonego na budowę 
portów i postanowiła 15 głosami przeciw 6 wnio 
sek ministra finansów o nałożenie podatku na nie
które specyalności farmaceutyczne przekazać pod 
komisyi dla wstępnego przedyskutowania.

L i z b o n a  18 października. Obiega pogłoska, 
że Kortezy mają być rozwiązane, aby uniknąć 
mów drażliwych dla Anglii i zapobiedz możliwe 
mu odrzuceniu konwencyi z Anglią. Rząd stara 
się już tjlko o to, aby uchylić z konwencyi klau
zule, szkodzące handlowi w Afryce zachodniej.

Rzym 18 października. Osservatore Romano 
ogłasza encyklikę papieską z dnia 15 b. m. do 
biskupów, duehownych i wiernych we Włoszech, 
w której Ojciec św. wykazuje, że wszystkie czyny 
rządu włoskiego zmierzają do zniszczenia papie
stwa i osłabienia wiary w katolikach włoskich. 
Encyklika zaznacza, że byłoby to niezmierną ko
rzyścią dla Włoch, gdyby Papieżowi pozostawiły 
swobodę w wykonywaniu jego wpływu i używa
niu należytej powagi. Naród zaczerpnąłby ztąd 
pod każdym względem nowych sił.

Rzym 18 października. Ajencya Stefaniego za
przecza stanowczo wieści, jakoby Włochy zajęły 
lassalę.

Rzym 18 października. Katedra w Sienie spa- 
iła się częściowo skutkiem nieostrożności blacha

rzy zajętych naprawą kopuły. Ogień zniszczył 
cynkowe pokrycie kopuły i dach głównej nawy 
kościoła. Z Florencyi przybyła straż ogniowa z ca 
łym przyrządem do gaszenia ognia.

Od samego rana zaczęła Etna wybuchać. Wysoki 
słup dymu wulkanicznego unosi się nad środko

wym jej kraterem. Po stronie Giary dało się uczuć 
trzęsienie ziemi i spadł rzęsisty deszcz popiołu.

Rzym 18 paźiziernika. Pożar katedry w Sie
nie został prawie zupełnie ugaszony. Szkody obli
czają na 100.000 franków. Zabytki sztuki ocalały.

Z ofia  18-go października. Książę przyjmował 
wczoraj w zamku Sandrowo delegowanych nie
dawno zawiązanego bułgarskiego towarzystwa że
glugi parowej, a następnie prezesa komisyi Duna- 
jowej Karola Hartleya. Stambułów wyzdrowiał 
prawie zupełnie.

I o w y  J o r k  18 października. Przedsiębiorcy 
kolei na gościńcach i towarzystwa omnibusowe 
rozpuściły wczoraj swą służbę i przyjęły inną, po- 
czem zbiegli się odprawieni woźnice i rzucali ka
mieniami na powózki towarzystwa. Kilka osób 
w omnibusach zostało rannych, kilku woźniców 
aresztowanych. Poczyniono teź stosowne kroki w ce
lu utrzymania porządku.

W a s z y n g t o n  18 października. Okólnik, wy
dany przez urząd skarbu, znosi zakaz przywozu 
bydła. Przywóz skór jest jednak zabroniony z ca
łej Europy, jeżeli importujący nie wykaże, iż to
war przebył desinfekcyę.

NADESŁANE.
(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

XXXXXXXXXXXXXXXXX
Wszelkie papiery wartościowe, 

banknoty zagraniczne i monety
kupuje i sprzedaje (2253 8-13) 

pod Hajkorzystniejszemi warunkami

KANTOR WYMIANY
filii c. k. uprz. galic.

Banku h i p o t e c z n e g o
w Krakowie, Rynek, I. 30.

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

_  Zlecenia z prowincyi uskutecznia się 
odwrotny pocztę bez doliczenia prowizyi.

3
X
*
X
X
X
X
X
X
X

XXXXXXXXXXXXXXXXX
5 0 . 0 0 0  z ł r .  wynosi główaa wygrana losów 

wiedeńskiej wystawy. Zwracamy uwagę czytelni
ków, że ciągnienie nastąpi już 30 października.

___________________ (2375-1-)________ _

I  A  HT G A L L
udziela lehcyj śpiewa solowego w mieszkaniu swem 
przy ulicy Brackiej Nr 13, U piętro. (2353 1-3)

Działanie drażniące kopaiwy, kubeby i esenc 
terpentynowej na żołądek, na wnętrzności i i 
krzyż coraz to więcej wyklucza te środki w leczeń 
przypadłości lat młodych i chorobach pęcherza 
starców. Lekarstwo przyjęte przez świat uczor 
jest San tal Alidy’; zapach ma przyjemny, dzi; 
łanie jest łagodne i prędkie; to też uzdrawia f 
kilku dniach użycia, bez sprowadzenia kompliki 
cyi w kanałach przewodnych, z takich słabość 
które wymagały dawniej kilkutygodniowego sti 
rannego leczenia. (10 2-2)

K W I Z D Y
c. i k. uprz. płyn przywrotczy

(woda do mycia koni)
prawdziwy tylko ze znakiem ochronnym jak  obok, dc 
nabycia we wszystkich aptekach i drogueryacb państwa 
austr.-węgier. Cena 1-40 złr. Główny skład w aptece ob 
wodowej w Korneuburgu pod Wiedniem Fr. J. Kwizdj 
c. i k. austr. i kr. rum. nadwor. dostawcy wyrobów weter 

(417 8-11)

K U R SA  TELEGRAFICZNIE. 
Wiedeń 18 października. 2 godzina 30 min. popoł.

« papier, opod .. 
►> srebrna „

® -g 4*/0 złota . . . 
*  g 5°/„ pap.nieop. 
Akcye Ban. Aus.-W.

„ kredytowe .
Londyn ..................
N apoleony............
D u k a ty ..................
M a rk i.....................
5°/0 Renta węg. pap. 
4 [% b b złota 
Losy prem. węg. . . 
Losy tureckie . . .

Usposobienie giełdy; stałe.

Berlin 18 października. 
Banknoty aus tr.. .
Krótki Wiedeń . . 
Banknoty ros. . . .
5% Listy zast. pola.

itr. ct
87 95 Anglobanki . . .
88 10 U n io n y ...............

107 20 Bankvereiny . . . .  
Akcye Lśinderbanku100 95

980 — „ kol. Kar. Lud.
307 — „ „ lwowsko-
114 70 czerniow.

9 08 „ „ połudn. .
5 44 E lbethale...............

56 377, N ordbahny............
99 20 Staatsbahny . . . .

101 40 A lp in y ..................
137 —
37 80

Akcye tytoniowe . 
R u b le .....................

*lr. et.

177 60 47, Listy likw. poi.
177 45 Akc. kol. Kar. Lud.
247 60 „ austr. kred. .

71 90 Ultimo Ruble . . .

161 40 
243 — 
118 50 
231 10 
201 —

150 -  
231 87 
2765 

248 — 
84 60 

135 75 
141 —

*■9 25 
170 12 
247 -

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 

A n to n i K lobuko ttzk i.

piso* ł«daj«

Kurt pieniędzy i papierów publicznych.
H n k ń w  18 października.

Waluty.
Ruble rosyjskie papierowe są 100. .
Marki niem ieckie...................................
20-to frankówka ważna.........................
Rubel srebrny obrączkowy . . . .

Obligi.
Za 100 fl. wart. im. oprócz kuponu bież.
Wspólna państwowa renta papierowa .

obligacye indemnizacyjne.
£„5  . y>- propinacyjne 26-letnie

4y'o/ J P°źyczka krajowa. .

J !(* *nwmU1?)eaJ- Banku krajowego 4% Listy likw. Kr. Pol. za 100 rJ im ^_
oprócz kup. bież. w rublach i kop..

Listy zastawne i dłużne.
Za 100 fl. im- wart. oprócz kuponu bież 

41/ °/t gal. Banku krajowego.

15
SM
m
2

W
4'/.
4'/.

5*/.
67.

Tow. kr. z. we Lw. nieokr 
41 let. 
56 let.

Banku’kipo t wo Lw. prem.
niepr.

67. Zakł kred * R  w Krak. 36 let

141 — 
56 -  
9 — 
1 40

88 
103 50 
92 65 
98 25 
98 50 

100 50

88 75

98 — 
97 50 
95 25 
95 —
99 25

100 25 
107 -
101 -  

99 50

142 50 
57 -  
9 20 
1 50

89 -  
105 -
93 50 
99 50 
99 50 

101 50

90 -

99 -  
98 75 
96 -

100 25
101 25 
108
102 
100 75

6 V, Listy dłużne Zakł. kredyt.
włość, we Lwowie w likwid. 

57, Listy dłużne Zakł. kredyt.
włość, we Lwowie w likwid. 

57. Listy zast. Tow. kred. zie. Kr. 
Pol. z r. 1860 Lit. A za 100 rub. 
im. w. oprócz ki 
w rub. 1 kop. .

Akcye kolejowe i bankowe 
prócz kuponu bieżącego. 

Kolei Karola-Ludwika po 210 złr.
„ Lwow.-Czemiow. „ 200 „ 

Gal. Banku hip. we Lw. 200 „ 
Banku galic. dla handlu i przem. 

w Krakowie . . . po 200 złr.

Losy.
Miasta K ra k o w a .........................

r, Stanisławowa. . • • • 
Tow. austr. czerwonego Krzyża . 

» wfSier. „ » •
„ włosk. n •

Bazylika Bud.-Peszt.....................

Wiedeń 17 października.

Obligi długu państwa.
U/i o 7. Renta papierowa • • 
4V>, 1 .  srebrna

58 50 

49 75

92 50

205 — 
229 
297 -

23 50 
28 
19
12 50
13 75 
7 25

88 25

94 -

206 — 
229 75 
301

25 — 
29 -  
20 -  
13 50 
15 25 
8 5t

88 2C 
88 45

4% Rentą austr. złota . . . .
» papier, nieopodatkow. 

37, Losy z r. 1854 po 250 m. k. . 
47 , „ „ 1860 „ 500 złr.
47, „ f) 1860 „ 100 „

.  S 1864 „ 100 ”

5°/, Renta węg. papierowa . . 
47, „ „ złota . . . .
4V, 7, Obi. poż. kol. węg. (za Ostb.)

Obligacye galicyjskie.
57, Galicjjskie indem. 10°/0 podat. 
41/, •/, Gal. poż. kraj. z r. 1883 
47,7, „ „ n r. 1884
4 '/, gal. Obligacye propinacyjne

Akcye bankowe.
Anglo-austr. Banku _. . 120 złr. 
Credit-Anst. dla han. i prz. 160 „ 
Credit-Bank węgierski . 200 „ 
Oest. Liinderbank . . . 200 „ 
Austr.-węg.Bank. . . 600 „
U n io n b a n k .....................  200 „
Verkehrsbank ogólny . 140 „ 
Wied. Bankverein. . . 100 „

Akcye kolei.
Alfdld Fiume . . . 200 złr. 57, 
'•rdyoanda Północ 1050 ,  ,

pZaoą

107 35 
101 30 
132 25 
138 -  
146 50 
179 50

107 55 
101 50 
133 -  
138 30 
147 — 
180 50

99 -  
100 45 
111 -

99 20 
101 65 
111 75

103 50 
98 25 
98 25 
93 -

104 50 
98 50 
98 50 
93 50

160 50 
305 60 
349 75 
230 -  
980 — 
242 75 
160 50 
117 60

161 -  
306 10 
350 25 
230 50 
984 -  
243 25 
161 50 
118 40

200 75 
2765

201 -  
2770

Gal. Karola-Ludw. . 210 złr. 5 7, 
Koszycko-Oderberg . 200 „ 47, 
Lwow.-Czem.-Jassy . 200 „ 57, 
Siedmiogrodzkie I. . 200 „ 
Staats-Eisenb.-Gesell. 200 .  57, 
Siidbahn (Lombardy) 200 
Węg. gal. Lupkowska 200 „ „

„ Nord-Ost. . . 200 „ „

Listy zastawne.
47. Boden-Credit Allg. złotem pł. 
4'/,% n r papier. 50 lat 
37, Prem. Boden-Credit A llg.. . 
67, Zakł. kredyt. „ 36 „
47, Gal. Tow. kred. ziem. nieokr. 
57
4 % : :  :  :  s o - w
47*0/, * ” " ” " §  1

47.7. Gal. Banku kraj" . 517, lat 
570 „ „ hipot. „ prem.
6 /, ,  „ „ „ 40 lat
47.7, Bank austr.-węgiersk. w. a. 
47, Bank austr.-węgiersk. w. a. 
47, Węg. Banku hip. prem. . .

Priorytety kolei.
Ces. Ferd.-Półn. 1887 srebr. 47, 
Gal. Kar.-Lud. 1881 300 złr. 4 7 //, 

.  1890 300 ,  47,
Koszyo-Odorb. 1879 200 złr. 57,

I pi*°. ł*dąj*

200 201 _
170 50 171
228 50 229 5<
199 _ 199 75
24 i 25 246 75
148 80 149 41
195 — 196 —

195 — 196

114 114 50
100 — 100 70
108 75 109 25
100 25 100 50
97 80 — —

— _ 100 50
94 75 — —

95 _ 95 80
99 50 99 80
98 50 98 75

107 — 107 50
101 25 101 76
100 — 101 50
99 90 100 20

110 — 110 50

100 30 100 80
99 — 99 50
95 50 96 —

95 95 50

Lwow.-Czem. opodat. 300 złr. 47, 
„ meopd. „ „ „

Siedmiogrodz. I. . . 200 „ 57, 
Staatseisenbahn . . 500 fr. 3% 
Siidbahn (Lombardy) 500 fir. 37, 

„ „ złot. 200 złr. 57,
Węg. gal. Łupków. . 200 „ „

» Ti n U Em. 200 „ „
„ N ordost. . . 300 „ „
,  T złotem 200 „ „

Losy.
570 Donau-Reg. z r. 1870 złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . „ 100

„ Węgierskie . .  100
„ Tureckie . . fr. 400

Budowy bazyL Buda-Peszt złr. 5 
"  J 100

20 
20 
40 
10 
5 

10 
20 
42 
20

Kredytowe
In s b ru k u .............................„
K rak o w sk ie ........................„
Ofner (miasta Budy) . . „ 
Czerw. Krzyża austryackie „ 
_  v » węgierskie „
Rudolfa.................................. „
S a lz b u rsk ie ........................„
St. G e n o i s ........................„
Stanisławowskie . . • .

Waluty.
Dukaty ważne 
20 - frańkówki

plao*
81 25 82 25
88 70 89 30

187 - 189 -
150 - 151 5(
117 50 118 50
99 50 100 5C
99 60 100 40
99 - 99 80
" --  —

120 50 121 -
147 - 147 50
137 25 137 75
37 50 38 -

“ 7 30 7 60
183 - 184 -
24 25 25 25
24 - 24 50
57 50 58 -
18 90 19 20
12 90 13 20
18 - 20 -
26 50 27 -
62 - 63 -
27 50 28 5C

5 44 5 46
9 09 9 1C

Imperyały ro sy jsk ie ....................
Funty szterlingi angielskie . . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 rubli .

L w ó w  17 października.

Akcye Banku hipot. gał. 200 złr. 
57, Listy za st Tow. kred. ziems.
4°/* if 9 B B fi » 
; / •  » h n » 56-letn.
4 /, » » n 71 41-letn.
4 /« ii n n r 52-letn.
4 /,%  Banku kraj. galic. 51-letn. 
57, Obligi kom. Banku kraj. gal. 
57, Obligi indem. gal. 107, podat 
47,7, Obligi pożyczki krajowej .

W a r s z a w a  17 października.

57, Listy zastawne I ser. . . .

47, Listy likwidacyjne". . . 
57, « warszawskie I  ser. .

m
IV

IPIM*

11 45 11 50
56 47 56 52

140 75 141 25

1296 - - 299 —
100 - 100 70
97 30 98 -
94 90 95 50
95 30 96 —
99 50 100 20
98 60 99 30

100 60 101 30
103 50 104 20
98 20 98 90

rub.kop rub.kop.

94 60
------ 93 —
------ 88 90
— — 99 —------ 95 —

93 40
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K. nnd k. Reichs-Kriegs-Ministerium.
Zur Abth. 13. Nr. 2514 von 1890.

H u a d m a c h u  n g * .
X V I . Wird ein Offert nicht seinern vollen Iuhalte nach, sondern nur unter

Restringirung des angebotenen Quantums oder Preises angenommen, so hat der
hievon betroffene Offerent, nach Empfang der beztiglichen Verstandigung binnen
ftinf (5) Tagen beim Reichs-Kriegs-Ministerium die schriftliche Erklarung einzubrin
gen, ob er die Modificirung seines Anbotes annimmt oder nicht.

Die modificirte Genehmignng des Offertes gilt seitens des Unternehmers ftlr
* • u . • . j - • j  x I angenommen, wenn derselbe innerhalb der ftinftagigen Frist die erwahnte Erklarung

Das Reichs-Knegs-Ministermm beabsichtigt, die in dem angeflihrten Verzeich-1 nicht oder unbestimmt abgeben sollte.
Vm p r ef  der allgemeinen Concurrenz sicherzustellen, Wenn ttbrigens von den in einem Offerte cummulativ enthaltenen Anboten nur

Die Offerten haben Fdgendes'zu beachTen: ***** angen°mmea Werdea 8°llte’ 80 ist dies ^  den 0fferen
? terr? r hi8Cfhe od5  a“gałri8che Staatsbttrger berticksichtigt X V I I .  Die Offerenten sind verpflichtet, nach der erfolgten ganzen, theilwei-

fUnd, Leistu“Ss<ah'gkeit ausser jedem Zweifel steht und 8en 0der mit ihrer Zustimmung modificirten Genehmigung der Anbote, das ftir selbe
™ t h « K -  ^ e.af tsiQie !n Tlhr®n Etabhssemente, die in den im Reichs- entfallende Vadium auf den Betrag der zehnprocentigen Caution zu erganzen unc

« Bandem, oder in den Landem der komglich den Contract, von welchem ein Pare auf Kosten des Unternehmers mit dem classen
en vermd befinden mtissen, aus inlandischen Material selbst zu erzeu- L assigen  Stempel zu versehen ist, abzuschliessen.

gen \ennogen. . , . . _ . , , .. I Sollte ein Ersteher sich weigern, den Vertrag zu unterfertigen, oder sollte er
Zemrnhfs’es nachzfweisen 68 Sohdltat8- und Leistungsfahigkeits- zur Unterfertigung desselben -  ungeachtet der an ihn hiezu erfangenen Aufforde-

1\ i | r>ing— nicht erscheinen, so vertritt das ganz theilweise oder mit seiner Zustimmung
2 S f i  r  . - a .. J  modificirt geQelmngte Offert, in VerbW nng mit deD yom Uolernehmer eingesetaneS2) dass sie die von ihnen angebotenen Gegenstande selbst zu erzeugen und Bedingungen, die Stelle des Vertrages.
rj ®n e8t£esetzt®a Terminen zu fletem im Stande sind. I j)en yorstehenden Bedingungen in irgend einer Weise nicht entsprechende

Firmen: die Handel,-10? "  ei"«ereicŁte> ">wie “ ^ 1 .  geslellte Oferte werden nicht be
und Gewerbe- Kammern in dereń Bezirk die Firmen etablirt sind;

2) beztiglich jener Offerenten, welche handelsgerichtlich nicht protokollirt sind
a) in den im Reichsrathe vertretenen Konigreichen und Landem: die poli- 

tischen Behorden erster Instanz, in dereń Bereich der Wohnort des 
renten liegt und

b) in den Landem der koniki, ungarischen Krone: die nach dem Wohnorte 
des Unternehmers zustandigen landwirthschaftlichen Bezirks-Vereine.

Diese Zeugnisse werden von den zu ihrer Ausfertigung berufenen Organen den 
Parteien nicht ausgefolgt, sondern unmittelbar an das Reichs - Kriegs - Ministerium 
gesendet.

I rticksichtigt.
W i e n ,  im October 1890.

(50 Kr. Stempel).
Formular zum Offerte.

das k. und k.
An

Reichs-Kriegs-Ministerium.
Offert.

i n ................, erklare hiemit, nachbenannte
., in dem unten angegebenen

Quantum

der angebotenen Gegenstande

P r e i
Benennune

ftir
lin Zif 

fern
in Buch- 
staben Lieferungs-Termin

StUck

Garni-
turen

etc.

ein

eine

etc.

StUck

Garni
tur

etc.

fl. kr. fl. kr.

■ Ich N. N , wohnhaft z u .................. ,u . . . .
Die Offerenten haben daher bebufs Ausfertigung eines solchen Documentes, bei I Gegenstande an das k. und k. Montur-Depot z u    „Vui «U6gcOUCUCU

der zustandigeci Handels- und Gewerbe- Kammer (der p-litischen Behorde erster In-1 Quantum und zu den beigesetzten Preisen und Terminen, vortragsmassig liefern 
stanz, dem landwirthschaftlichen Bezirksvereine) rechtzeitig das Gesuch einzubringen, I zu wollen. 
in welchem:

1) der Vor- und der Zuname (Wortlaut der Firma),
2) der Geschaftszweig und der Wohnort,
3) die zur DurchfUhrung der Offertverhandlung berufene Militar-Behorde:
4) der Tag der Verhandlung und
5) die Quantitat und Qualitkt der Lieferungsgegenstande genau anzugeben sind.
Der Bescheid, welcher auf dieses Gesuch den Unternehmern zukommen wird,

ist sodann den Offerte beizulegen.
I I I .  Das Anbot beschrankt sich bios auf die im angeflihrten Verzeichnisse 

benannten Gegenstande und zwar: kann es auf das Gesammt - Quantum oder auf| 
einen beliebigen Theil desselben lauten.

I V .  Die sammtlichen Gegenstande mtissen nach den, bei den Montur-Depots 
zu Brtlnn, Budapest, Graz und Kaiser - Ebersdorf, und beim Montur - Filial - Depot zu 
Carlsburg zur Ansicht liegenden gesiegelten Mustern, dereń Qualittit ais das Mini 
mum desjenigeD, was gefordert wird, anzusehen ist, geliefert werden.

Es steht den Unternehmern jedoch frei, wegen entgeltlichen Oberlassung von 
Mustern an die genannten Montur-Verwaltungs-Anstalten, sich zu wenden.

In den Kosten, welche die Unternehmer flir diese Muster zu entrichten haben, 
sind neben den eigentlichen Beschaffungspreisen die der Heeres-Verwaltung erwach 
senen Nebenauslagen inbegriffen.

X . Die Lieferung hat bis spatestens Ende September 1891 in vier gleichen 
Raten derart zu geschehen, dass von dem bestellten Quantum je  ein Viertel bis 
Ende Marz, Mai, Juli und September 1891 zur Abstattung gelangt.

bis
Ende

Marz
Mai
Juli
September

1)

2)

Ich bestattige:
dass ich die Lieferungs- und Contracts - Bedingungen eingesehen und auch ver- 
standen habe, und dass ich mich denselben vollkommen unterwerfe; 

ferner:
dass ich die Muster der ausgeschriebenen Gegenstfinde einer eingehenden Besich 
tigung unterzogen und mich auch bezllglich deren Material und Confection genau 
informirt habe.

Ich hafte flir die richtige Erflillung meines Versprechens mit dem ftinfprocen 
tigen Vadium von . . . .  Gulden bestehend aus . . . .  (Barschaft, Wertpapiere, Ur-

o  kunden) welches dem Lieferungswerthe von fl. . . . kr. . . entspricht, uud welches
Das Reichs-Kriegs-Ministerium behalt sich ausdrUckhch" vor, das Lieferungs-1Iaut des nn.ter abgesondertem Couverte gleichzeitig eingesendeten Depositenscheines

entuell bis zur Halfte der bestell-lbei der Militar'Kassaj Zahlstelle zu N. . . . erlegt worden ist.
-  -  - -- - Der amtliche Bescheid fiber das Gesuch behufs Erlangung eines Sol'ditats- und

Leistungsfahigkeits-Zeugnisses liegt zu.
N..........................a m .........................  1890. N. N.

Quantum eventuell zu verringern, oder aber es eventuell   _ _____
ten Lieferungs-Menge zu erhohen, in welch’ letzterem Falle der Offerent verpflichtet 
ist, den Mehrbedarf innerhalb von vier Monaten nach erfolgter Bestellung zu liefern.

Eine solche Mehrbestellung kann wabrend des Jahres 1891 jederzeit stattfin-l/E,. ... .. TT . 
den, und es gelten flir dieselbe die gleichen Preise und Vertragsbedingungen wiel^^Eigenlhandige Unterschnft (Vor- und Zuname) des Offerenten sammt Angabe seines 
fUr die ursprtingliche Bestellung. ’ I Characters und Wohnortes).

Formnlar zum Convert des Offertes.
An

V I .  Bei der Vergebung der Lieferungen wird nicht allein auf die Preise, 
sondem auch auf die Soliditat und Leistungsfahigkeit der Offerenten RUcksicht ge- 
nommen und hie nach entschieden.

V I I .  In dem Offerte, welches nach dem dieser Kundmachung angefligtenl 
Formnlar zu verfassen ist, ist das Montur-Depot, in welches geliefert werden will I 
das Quantum und die Benennung der angebotenen Gegenstande, der in Ziffern und I
in Buchstaben ausgedrUckte Preis eines jeden Gegenstandes und der Lieferungs-1 Offerte des N. N. zur Lieferung von Bekleidungs-prm in non nnn rlonthnn onvnirahnn I — « . °

das k. und k. R e i c h s - K r i e g s - M i n i s t e r i u m
in

W ien.

I uud Ausrtistungs - Erfordernissen.

Formnlar zum Convert des Vadium s.
An

Termin genau und deutlich anzugeben.
Kann die Heeres-Verwaltung der Absicht des Offerenten bezllglich des Abstel- 

lungsortes bei der Lieferungs - Vergebung nicht Rechnung tragen, so hat derselbe I 
auch die Spedition in eine andere, oder auch in mehrere Montur-Verwaltungs-An
stalten auf seine Kosten und Gefahr zu bewirken.

Den Lieferanten wird Ubrigens gestattet die Gegenstande an das ihre Etablis- 
sements nachst gelegene Montur-Depot einzuliefern, dieselben dort visitiren zu lassen, I 
und sodann gegebenen Falls auf ihre Kosten und Gefahr, an die tibrigen Montur- L
Verwaltungs-Anstalten zu Ubersenden. iDepositenschein ttb e r .................fl. . . . kr. (Barschaft,

V I I I .  Offeriren mehrere Unternehmer gemeinschaftlich, so haben sie in der I Wertpapiere, Urkunden) zum Offerte des N. N. be-
Offerte ausdrttcklich zu erklaren: — 3 J!~ T ’ -̂-------- —  -----  - ”  *

das k. und k. R e i c h s - K r i e g s - M i n i s t e r i u m
m

W ie n .

Itreffend die Lieferung von Bekleidungs- 
1) da sie sich verpflichten flir dieQgenaue Erflillung der Lieferung6-Bedingun-|8tang8 - Erfordernisse. 

gen solidarisch zu haften und

und AusrU-

2) wer in ihrem Namen in diesem Lieferungs-Geschafte mit dem Reichs-Kriegs- 
Ministerium zu verkehren bevollmachtigt ist.

Das Offert ist von alien Unternehmern unter Angabe ihres Charakters und 
Wohnortes mit dem Vor- und dem Zunamen zu unterschreiben.

I X .  Zur Sicherung des Anbotes ist ein Vadium im Betrage von Fttnf (5) 
Procent des Wertes, welcher nach den flir die offerirrten Gegenstande geforderten 
Preise entfallt, bei einer Militar Kasse (Zahlstelle) zu erlegen.

Das Vadium kann entweder in barem Gelde, in iHypotheken oder in zum 
Caution8-Erlage geeigneten Papieren geleistet werden.

Pfand-Bestellungs- oder Bilrgschafts-Urkunden kdnnen jedoch nur in dem Falle 
als Vadium angenommen werden, wenn dieselben durch Einverleibnng auf ein unbe- 
wegliches Gut gesetzlich sichergestellt und bezllglich der Offerenten aus Osterreich 
mit der Bestattigung der betreffenden Finanz-Procuratur rticksichtlich ihrer Annehm- 
barkeit versehen sind, wahrend die Offerenten aus den Landem der ktinigl. ungari
schen Krone beztiglich der Bestattigung solcher Urkunden an den vom betreffenden 
Corps - Commando aufgestellten Rechts - Vertreter des Militar-Arars sich zu wenden 
haben.

X . Der Erlag des Vadiums ist unter Anflihrung des Betrages unter der Be- 
schaffenheit desselben (Barschaft, Wertpapiere, Urkunden) in dem Offerte zu erwahnen.

Die Depositenscheine liber dasselbe sind gleichzeitig mit dem versiegelten Offerte, 
jedoch in einem gesonderten, gleichfalls gesiegelten Couwerte (nach dem am Schlusse 
der Kundmachung befindlichen Formular) einzusenden.

Bemerkt wird, dass die couvertirten Offerte uud Depositen- Scheine zusammen 
nicht in ein Couvert gegeben werden diirfen, sondern getrennt, jedoch gleichzeitig 
einzusenden sind.

X I . Wegen des Erlages des Vadiums haben die Offerenten rechtzeitig — 
und nicht erst in den letzten Tagen vor Ablauf des Offert- 0 berreichungs-Termines — 
an die betreffende Militar-Kasse (Zahlstelle) sich zu wenden.

X I I .  Die mit den amtlichen Bescheiden liber das Gesuch behufs Erlangung 
eines Soliditats- und Leistungsfahigkeits-Zeugnisses belegten Offerte und die gleich
zeitig jedoch gesondert beizubringenden Depositenscheine liber den Erlag des Va
diums haben unmittelbar und lkngstens bis 15. Nowember 1890 Zwolf Uhr Mittags 
im Einreichung8-Protokolle des Reichs-Kriegs-Ministerium einzulangen.

X I I I .  Die in der Form eines Vertrags-Entwurfes verfassteu Detail - Bedin
gungen konnen bei den Corps - Intendanzen bei den im Punkte IV. angeflihrten 
Montur-^Verwaltungs-Anstalten, bei der Handels- und Gewerbe - Kammern der osterr. 
ung. Monarchie, beim Handels Museum in Budapest und beim ungarischen Landes- 
Industrie-Verein in Budapest eingesehen werden.

X I V .  Die Unternehmer haben im Offerte zu erkl&ren :
1) Dass sie die Lieferungs- und die Contracts - Bedingungen eingesehen, und 

auch verstanden haben, und dass sie denselben sich vollkommen unterwer- 
fen, ferner

2) dass sie die Muster der ausgeschriebenen Gegenstande einer genauen Be- 
sichtigung unterzogen und auch beztiglich des Materials, aus welchen die
selben erzeugt worden sind, dann liber die Art und Weise der Confection 
sich eingehend informirt haben.

X V . Das Offert ist ftir den Unternehmer vom Momeute der Uberreichung 
flir die Heeres-Verwaltung aber erst dann rechtsverbindlich, wenn der Ersteher von 
der erfolgten Genehmigung seines Anbotes durch das Reichs-Kriegs-Ministerium ver- 
standigt worden ist.

Der Offerent begibt sich des RUcktritts - Befugnisses, dann der im § 862 
des allgemeinen bttrgerlichen Gesetzbuches uud der in den Artikeln 318 und 319 
des osterreichischen und in den §§ 314 und 315 des ungarischen Handels - Gesetz- 
buohes enthaltenen Fristen flir die Annahme seines Versprechens.

der
V G B K G IC H I IS

s i c h e r z u s t e l l e n d e n  G e g e n s t a n d e

Die Preise 
sind zu offe 

riren flir
Quantitat B E N E N N U N G

420 Gart.
690 n

179 f )

950 Sttick

7800 p

2200

380 j j

230
20

250
W

M

210 1/

J )

820
270

tJ
150
270

7)

y f

250 f l

130 f l

610 f l

960 n

850
#/

A

480 A

630
• 780 Paar
1150
500 Sttick

1020
130 Paar
500 StUck

15500 n

870
Tl

800
Ti

f l

100 j j

880 fl
300 fl

1850 f l

4700 fl
40700 fl

1200 fl
65 fl

3400 fl
35 „

2100 f l

45 f l

1850 f l

X6Q0 n

Pelzkragen und Armelbesiitzen zu Dragoner-Pelzen

Atf a Peizfutter6 j in Fellen zus“ ngesetzt ] ; ; 
Sacktttcher aus blaugedrucktem Baumwollstoffe flir Ker-

k e rs tra f l in g e ...............................................................
adjustirte Infanterie-Csako, ohne Adler und ohne Rosen 

„ Jagerhtite ohne Kopfschnur, ohne Embleme,
ohne F ederbusch .........................................................

kaisergelbe j
Uhlanen-Csako ohne Adler, 
mit Schnuppenbandern ohne 

Rosshaarbusch

adjustirte Husaren - Csako 
ohne Adler, ohne Rosen, 
ohne Rosshaarbusch u. ohne 

Schnurverzierung

dunkelgrtine 
krapprothe 
weisse 
dunkelblaue 
krapprothe 
weisse 
dunkelblaue 
lichtblaue 
aschgraue
Helme mit Schuppenbandern flir Unteroficiere 

n n n „ Dragoner .
Schirmeinfassungen 
Kammdecken 
Kammschienen 
Adler
Seitengabeln
adjustirte Schuppenbander 
Rosshaarbuschkettchen 
Adler ohne Nr 
adjustirte Schuppenbander 
Adler mit Nr zu Husaren Csako 
Rosen zu Infanterie-Csako

das Egali- 
sirungstuch 
wird vom 

Arar beige- 
geben

zu Dragoner-Helmen

zu Uhlanen Czapka

n n n n . . .
Ziffer oder Buchstaben aus Pakfong 
Panzerkettchen mit Lowenkdpfen . 
Jagerhut-Embleme mit Nr. . . .

Artillerie-Richtau8zeichnungen . . 
Cavallerie Schtitzenabzeichen . . .
Liebriem en-Schliessen.....................
schwarze 
rothe

rothe3126  ̂ Ros8haarbtische
schwarze 
rothe
Federbllsche zu JagerhUten 
Quasten zu Fez

mit Rosen flir Artillerie 

flir Hussaren . . . .  

mit Rosen flir Uhlanen .

1 Garnitur

1 Stltck

1 Paar

Sttick

1 Paar 
1 StUck

Quantitat

56700
17400
30500
11400
17900
5750
6100
1300
2800
2000
2000

125000
350

27100
3100
4900

450
8000
7500
1100
1500
1140
2700
4300

19100
7550
1900
2400

36400
3300
2320
1500
1070
450

4640
1500

18200
2600

28500
1500
1350
300

1000
1200
1300
3950
4200
1200
8850

12000
2450
550

40
60

15800

250
1450

50
3300

90
110

2800
440

30
40

1200
110
190
500

7700
1550
4800
4400
2800

14600
1100
440
590
780
340
180
40

100

Dutzd

n
Paar
Sttick

n
Paar
Meter

Grnt.

Sttick
Meter

Sttick

Dutzd
StUck

Paar

Sttick

B E N E N N U N G
Die Preise 
sind zu offe 

riren ftlr
grosse
kleine
grosse
kleine
grosse
kleine

me8Singene

zmnerne
Iufanterie-Kndpfe

messingene Kntipfe mit Nummern
grosse
kleine

JJ
Paar

Sttick

unverzinnte

n
Meter
StUck

_ n
Grnt.
Sttick

1900 Kilgr
10600 Sttick

9400
5200 n

9500
3400

11100
11900
12100
19200
4300

17000
550
290
500
680

1000
1100 Grnt.

18300 Sttick
60000

4000
300 Paar

messingene Uhlanen - Knopfe . * * * ‘
grosse zinnerne U h lanen-K ntip fe ...............................
grosse weisse Zinkknopfe...............................................
gefliigelte R a d e r ..............................................................

gdbearZe | Halsbinden, ohne Tuchlappen ' '
lederne Handschuhe.........................................................
Csako-Borten flir F e ld w eb e l..............................................

„ „ „ C o rp o ra le ..............................................
Feldwebel Distinctions- I mit I v  , . . . .
Borthen von Seite 1 ohne | V orstos8.....................
seidene Armstreifen flir F r e iw i l l ig e .......................... ....
Anhangschniirre zu A ti lla ...................................................

„ „ j Pelz-Rdcken und ( schwarzgelbe
„ „ i Pelz-Uhlanken j lichtblaue . .

Achselschlingen zu Pelz-Rocken.................................... ....
Schntire zu Csako flir G e fre ite .........................................
SchnUre zu ungarischen Tuchhosen............................... ....
vierkantige Atilla-Schntire.........................................  "
Strupfenbander zu C s iz m e n ...............................................
Anhangschntire zu S ig n a lh d rn e rn ....................................
scharlachrothe Schtitzenabzeichen....................................
grasgriine „ ....................................
dunkelgrtine Steuermanns-Abzeichen...............................
kirschrothe Arbeits-AuszeichnuDgen....................................
Atilla-Rdschen.........................................................................
Franzen zu Pelz ■ U h la n k e n ...............................................
Schnurverzierungen zu H u sa ren -C sa k o ..........................
Jagerhut8chnU re....................................................................
Intanterie-Parteezen..............................................................
Cavallerie- „ mit L e d e rb e sa tz ...............................
Altartige Absatzeisen sammt N a g e l ...............................
Anschnallsporen ohne R i e m e n ..........................................

S teigbtigel....................................................
Reitstangen ohne Kinnketten, ohne Haken 
Kinnketten ohne H a k e n ..........................

j | seitige Kinnkettenhaken * * *
unverzinnte Knebeltrensen....................................................

„ Stallbalfter Anhangketten ohne Strupfenstllcke
Infanterie-Spaten mit S t i e l ...............................................
Striegel mit H and riem en ....................................................
Deckelschalen zu Infanterie-Kopfgeschirren.....................
W asserkannen.........................................................................
Kochgeschirre sammt Kasserolle a 2 Mann ftir Cavallerie
Casserolle h i e z u ...................................................................
Kaffee-Portionenbecher.........................................................
Feldflaschen aus emaillirtem Eisenblech mit Korkstdpsel

und Schnur ...................................................................
adjustirte messingene Schraubentrommeln ohne Schlagel
beschlagene Trommelschlagel . .  ..........................

1 S a r g e ..............................................................
J F e l l e ..............................................................
I messingene R eifen..........................................

m „___ , ' W in k e lre ife ....................................................Trommel- , g a i t e n ..............................................................
1 Spannstdcke mit S c h r a u b e n .....................
1 Schliigel-Doppelhlllsen von Messing . . .
/ E inhU ngliaken ....................................

Compagnie-Signalhorner mit MundstUck * i * * *
Bataillons- „ „ n ..........................
Mund8tticke zu S ig n a lh d rn e rn ..........................................
Traggurten zu Kochgeschirren 4 5 M a n n .....................
Fouragestricke.........................................................................
Spagatgurten zu Patronen-Tornistern...............................
Pferdefussfesseln....................................................................
T rankeim er..............................................................................
beschlagene Pferdepfldcke....................................................
Pferdekardatschen mit Handriemen....................................
Sattelsitzleder in rohen Rindshauten ausgezeichnet . .
Sattel mit Stahlzwieseln der 1. Grdssengattung . . .

n n n » 2. n . . .
n r )  n n 3. „ . . .
n n n » 4. „ . . .
n n n n „ . . .

hintereT j Stahlwieseln mit Nieten zu Sattel
hdlzerne S o h le n n iig e l.........................................................

viereckige Ringe zu Patrontaschen flir Re-
sehwary 1 gulier-Gewehr-M unition..........................

Rollschnallcn ohne Dom I zum Kalbfell- 
„ wie zu Cavallerie- [ Tornister

Stiefeln ) M. 1888
verzinnte N a d e ln ....................................................................

Ringe J
ovale Schallen > zum Traggertist M. 1888 
Doppelkndpfe )

Doppelknopfe zum Vernieten ( zum Tragge- 
Federhaken ) rllst M. 1888
Spannkloben 
Ersatzfederhacken

Kappen iaus g r a u - m a l- ..........................
Kaputrocke. f lierten H a l l i n a ...........................
Leibel mit Armeln I ftir Kerker- ..........................
Winterhosen ) straflinge ohne Springeisen

Messingkapsein zu Legitimationsblattern..........................
blaugraue Mantelschlingen . . . • ..........................
H andsch tttzer.........................................................................
gewirkte Leibeln 

„ Hosen 
Fitzstiefel . .

lakirte

Schwarz
lakirte

schwarz
lakirte
schwarz
lakirte
<oto

1J?

zum Patronentornister

aus Baumwolle

1 Dutzent

1 Paar 
1 Sttick

1 Paar 
1 Meter

1 Garnitur

1 Sttick 
1 Meter

Sttick

1 Dutzent 
1 StUck

r>
1 Paar

1 StUck

1 Paar 
1 StUck

n
1 Meter 
1 Sttick

1 Garnitur 
1 Sttick

1 Kilogr. 

1 StUck

1 Garnitur 
1 Sttick

1 Paar
W i e n ,  im October 1890. (2331)

F A H I Ł I E M H E I H .
Leczniczy zakład wychowawczy dla umysłowo upośledzonych dzieci

w T u lln ,  godzinę drogi od W iednia. (2024 6 6)
Kierownik lekarski:

Dr. med. HiflU von KrentalnfeU.
Prospekta darmo

Kierownik wychowawozy: 
D r. 111. 8. Hrenberger.

Prawdziwa uiefałszowana
m  m

oryginalną normalną bieliznę z wełny owczej
uprz.I C. U. wył.

patent, normal, kalesony do jazdy konnej
( f a b r y k a u c i  J a n  H a n i p f  & W o ln ie , S c h O n l t n d e )

d starcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanich cenach
tylko

I g n a c y  K e s s l e r .
Główny skład w Wiednia, I, Stephansplatz, Stock-im-Eisenplatz 7
Zamówienia z prowincyi punktualnie za zaliczką. — Katalogi i cenniki 

darmo i opłatnie. (1799-147-)
IW  1'praiia Kię dokładnie uwala cna adrea. ‘W l
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Nowości w wełnie na suknie 
damskie

otrzymał w  wielkim wyborze i poleca (1894-8-
K a z i m i e r z  N i e s i o ł o w s k i

w Krakowie, Sukiennice 24 
HT* C e n y  b a r d z o  u lu b ię ,  “f i

GZÓW
w Błażowej

poleca Szanownej Publiczności znane z do 
broci i trwałości swo,e wyroby, mianowi
cie: płótna od najgrubszej jakości do naj 
cieńszej weby, bieliznę stołową, ręczniki, 
fartuszki, dywaniki, kolorowe płócienka, 
drelichy, płótna żaglowe, wyroby na u 
brania męzkie, płótna na lasy do chmielu 

i t. d.
Ceny znacznie zniżone, przy zakupnie 

nad 15 złr. odsylka opłatua. (1661-11-

;i i Sp.
z wydziałem w H r Ó l P U C I I .

Jedyny polski handel zbożowy  
i ekspedycyjny,

ISTNIEJĄCY OD LAT 13, 
poleca się do kom isow ej sprzedaży 
zboża, drzewa i t. d . , przyrzekając 
rzetelne i dokładne zaLtwiunie poru- 
czonych interesów. (2223-7 18)

T A P E T Y ,
obicia pokojowe francuzkie, amerykańskie 
i krajowe od najtańszych do najwykwint
niejszych, s itn k a ter y e , dekoracje, story  
dryh w e, ceraty na meble i stoły, otrzy
mał świeżo i poleca (1986 60 ]

ZaJtład dekoracyjny i skład tapet

Wilhelma Fenza w Krakowie.

Ogłoszenie licytacyi.
= = = = =  (9335-3-3)

Na mccy reskryptu Wysokiego Wy 
działu krajowego we Lwowie z dnia 
30 września b. r. L. 40,511, rozpi 
suje Komitet administracyiny szpitala 
św. Łazarza licytacyę na d o s t a w ę  s u 
ro w y c h  a r t y k u ł ó w  ż y w n o ś c i  d l a  s z p i 
t a l a  ś w .  Ł a z a r z a  w Krakowie ,  na czas 
od 1 stycznia do 31 grudnia 1891 r. 
według następujących grup:

I. Mięsiwo i kości.
II. Słonina i szmalec.

III. Mleko i śmietanka.
Licytacya odbępzie s ę w dniu 2 9  

b. rn., w biurze Dyrekcji szpitala, od 
godziny 10 ej do 12 ei w południe, 
zapemocą pisemnych ofert, zaopatrzo
nych marką stemplową na 50 ct.

Wady a od ceny fiskalnej całorocznej 
ilości artykułów w wysokości 10% 
maja być osobno, niezapieczętowane, 
komisji licytacyjnej wręczone.

Bliższe szczegóły licytacyi i warun
ki dostawy odczytać mc żna codziennie 
w  biurze Zarządu szpitala od godziny 
8 rano do 2 z południa.

Kraków dnia 8 października 1890.
Przewodniczący Komitetu:

D r IVeigel.

ZIÓŁKA PIERSIOWE
D r .  S E f i B ( J R G E R A .

Jedyny środek przeciw chorobom płuco- 
wym, mianowicie: uporczywym katarom, 
kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypce, za- 
flegmieniu i t. p. — Pakiet 20 centów., za 
atempel i opakowanie na prowincyę o 10 
centów więcej. (2003-16 )

Do nabycia w aptece „pod złotą głową" 
Leona Romera w Krakowie.

■tarę i nowe sprzedaje najtaniej (1988-1C9
I1IL WEIIER, WIE!, I., Salzthorgaue 4

K A Ż D Y  O D G N I O T E K ,
iKrubiału skóra I brodawka uMiiniętą
będzie w najkrótszym czasie prostem napędzlo- 
waniem słynnie znanym, jedynie prawdzi
wym arodhieui przeciw odgniotkom 
aptekarza Radlauera pewnie i bez 
bólu. Paczka 50 ct. Odznaczony 8
złoteml medalami. Skład w K ra
kowie u aptekarza H lkiora Redyka. 

(1800-7-8)

E K I E A S K I K
resztki sukienne

11 ** Jesień  i zimę

„ f c U S j f S S l  ' i S  “ “ S y S
s-io 4.8„
o.jn * * " » lepszej B 6 80
d I. « a  a dobrej „ 10-50
d l u  B B a  „ n a j l e p .  „  16-50
2-10 „ a na surdnt . . P ” 5.60
2-10 „ „ a a  dobr. złr. 22 16 _
2-10 „ pakłaku . . złr. 3-40 do „ 4-20 
2-10 :  „ dobr. .  5-40 ,  6-_

SKŁAD FABRYCZNY SUKIEN

E. Flusser w Bernie mor.
Uominikanerplatz 8.

Próbki darmo i op łatn ie. —  Nieodpowiedni 
tow ar przyjmuję napowrót. (1793 8-20)

I ftlf  n v i  m i l 7 v l ( i  u?zire>  H * J e l s k a  przy L c R t / j J  IIIU ł J M  ui_ K a r m e l i c k i e j  pod
Nr. 43, na I. piętrze. (2290-3-6)

Darmo I op ła t n ie
wysyła najnowszy (1906-18 )

illustrowany cennik
SKŁADU FABRYCZNEGO

W. Krzysztofowicz w Krakowie
lin ia  A  —  B  p o d  N r. 37 .

3 0 0 0  s z t u k  r ó ż
trzyletnich, oczkowanych, w różnych naj 
piękniejszych gatunkach, jest do nabycia 
w Zakładzie ogrodniczo - lian 
dlowym J. Tcnglera w Krakowie 
przy ulicy K a r m e l i c k i e j  pod Nr. 52 
Korzeniowe sztuka 40 cent. (2305-2-4)
Półpienne „ 60 „
Wysokopienne „ 80 „ do 1 złr.
Płaczące „ od złr. 1-50 do 2 złr

Papier klosetowy 15 c
'Z  | Scliottwiener Papicrfabrik
s, I Wien, VII., Kaiserstrasse 76. 

(2276-149-)

Star; Koniak
destylowany z w ina w iasnćj oslady dostarcza 
od najp ierw szej jakości franco 4 bu te lk i za 

6 zł. albo 2 litry  za 8 zł.
Benedykt Hertl, w łaścic ie l dóbr 

zam ek G o litsch  p rzy  G o n o b itz , S tyrya.

(2088-7-)

Ajentów w i  |

I
wszelkich działów poszukuję wszędzie do 
objęcia bardzo korzystnego zastępswa.

Oferty pod „Rentable** przyjmuje 
biuro ogłoszeń J . Ranneberg, w Wie
dniu, 1, Kanąfgasse Nr. 7. (2171-7-10)

versendetaufWunsch gratis u franco die 
K-KHOF- UNIFORM IR UNG S ■ANS TA L T-
M O R I T Z  TILLER & C ?  

WI EN,  Vfl. S tiftskaserne.
U S B

lira  UKIIB I
c. k. wył. uprz. angielska

t a l .  koszula  w ierzchnia
z  autom at, ogrzew aczem  cia ła . 
Patent w A ustryi-W ęgrzech  i z a 
gran icą. Nieodzowne spodnie 
ubranie dla cierpiących na doi 
ne części ciała, mj śliwych, ofi
cerów, gospodarzy wiejskich 
i wszystkich chcących swe 
zdrowie stale utrzymać, bar
dzo gustowna i dobrze leżąca 
przez wszystkich lekarzy go
rąco pilecana. Cenniki i prob- 
bi materyi rozsyła się opłatnie 

D eutsche W oilwaaren Fabrik 
(S . Goldmann) Dresden I. 

(2030-4-14)

Paletot zimowy złr. 16, marynarka pa- 
kłakowa (ciepło podszyta) złr. 7, męży- 
kow złr. 13, również najlepsze gatunki 
ubiorów są zawsze na składzie u firmy
H e i l m a n n  K o l i u  &  S o l i n ę
w Krakowie przy ulicy Grodzkiej L 9, 
I. piętro. Filie we Lwowie, Czerniow- 
cach, Przemyślu, Rzeszowie, Tarnowie, 
Bielsku, Opawie. (2327-5-52)

FLEISCHER & CORP.
FABRYKA MACHIN I ODLEWARNIA ŻELAZA 
w Koszycach (Kaschau) w Gór. Węgrzech

poleca
machiny gosp od arcze , m achiny parow e o s ile  2 1/  
do 6 koni, kotły parow e, u rząd zenia  p ił i młynów" 
transm isye —  w szystko bardzo trw ale wykonane.
Fabryka uskutecznia: żłobkowanie młyńskich 
walców z leizny i przyjmuje wszelkie naprawy.

fl943-5l-tó01_____

)K

8
BOOOOOCIOOOOO!!
X  K w i K d

płyn gośćcowy
od wielu lat wypróbowany 
środek domowy— uznany 
środek wzmacniający 

p r z e d  i p o
znak wielkich znojach, dłu- 

ochronny. gich marszach ltd. ita.
Celem zapobieżenia pomyłkoin uprasza 
się przy zakupnie zawsze żądać w y ro -  
K u  H w iz d y  i  u w h ż h ć  powyższy 
znak ochronny. Cena f l a s z k i  1 złr. w. a.

Franciszek Jan Kwizda, 
apteka obwodowa w  Korneuburgu 

pod Wiedniem,
c. i k. austr. i kr. rumuński nadworny 
_ . . dostawca. (416-9-11)
Prawdziwy do nabycia we wszystkich 
aptekach austr. węgierskiego państwa.

SKŁAD

własnego
wyrobu. JAN BAJER w Krakowie a  przy ulicy Grodzkiej 13.

Kręgle z drzewa grubego i bukowego od 3 złr. do 
5 złr. za 9 sztuk. — K u l o  z drzewa oliwnego (Lignum 
Sanctum) od złr. 150 do złr. 4-50 za sztukę, a z drzewtt 
grabowego lub bukowego od złr. 1 do złr. 1 cnt. 50 za 
sztukę. — K r o k i e t y  rozmaitej wielkości po cenach 

bardzo przystępnych. (2165 4-52;

SKŁAD KAS OGNIOTRWAŁYCH.

P oleca  ró w n ież  elegancko i  gu stow n ie  
w ykon an e w y ro b y

i  bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej i drzewa, 
jakoto: fajki, cygarniczki, szachy, arcaby, domino, przy- 
bory do bilardów itp. Przyjmuje do reperacyj: wachlarze, 
grzebienie szyldkretowe i w szelkie przedmioty w  zakres 

tokarski wchodzące, po nader niskich cenach.

W A Z U E
dla Panów

Restauratorów.

Wiedeńskie
W y s t a w o w e Losy po

Tylko mały Zapas.
1 1  losów l O  Złr.

losów 5 złr. 50 cnt. w. a.

G i » ' W i i » 5 0 « 0 0 0  Złr. W artośc i.
Ciągnienie już dnia 30 Października b. r .

L o s y p o l  z ł r .  w z a r z ą d z i e  lo te ry i  w y s t a w y  w Wiedniu,  II, w r o t u n d z i e ; w KRAKOWIE u J. A l t s t a d t e r a ,  Ar. E i b e n s c h i l t z a ,  J. G r a j o w e r a ,  A. H o lz e ra .

Pierwsza krakowska pracownia
1 C  s z n u r ó w e k
w Rynku pod Nr.  II, nad  m a g a z y n e m  p. S z u d m a k a ,

odznaczona medalem ministerstwa handlu na wystawie krajowej 
w r. 1887,

poleca swoje słynne z dobroci wyroby, ręcząc za prawdziwy 
fiszbin i francuskie materye. Kroje francuskie, angielskie 
i niemieckie, zastósowane do ostatniej nmdy staniczków. 
Redresery, g o r s e t y  wzrost poprawiające i pasy dla 
Pań na składzie i na zamówienia. Zamówienia z prowincyi 
uskutecznia się w przeciągu 24 godzin. Uprasza się brać 
miarę: 1) objętość kibici, 2) objętość w gorsie, 3) objętość 
w kłębach, 4) wysokość brykli. (2310-2 3)

F . B erger.

DOM ZDROWIA
konces. przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie,

j Z A K Ł A D  L E C Z N I C Z Y  P R Y W A T N Y
D r a  J a n a  G w i a z d o m o r s k i e g D

w Krakowie przy ulicy Łobzowskiej pod Nr. 32,
dom narożni,

w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny
stawianym budynku.

Przyjmuje chorych obojej płci na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacyj 
itd., z wykluczeniem  chorób zaraźliwych i um ysłowych. 

Pokoje dla chorych należycie wentylowane, obszerne, z komfortem urządzone.— 
Korytarze i schody zimą opalane. — Czytelnia. — Osobna sala operacyjna. — 

W lecie ogród spacerowy dla chorych.
S ta ra n n a  op ieka  i  w szelk ie w y g o d y  zapew nione. 

WSZELKIE KĄPIELE W MIEJSCU.
Ceny wraz z opieką lekarską i zupelnem utrzymaniem, apteką i kosztami 

opatrunków chirurg:, od 41 złr. do 9 złr. na dobę.

Prospekta 
miejscu lekarz i

na żądanie przesyła 
właściciel zakładu.

się. — Ustnych wyjaśnień udziela na 
(2275-33-44)

0 F  Ostrzega się przed naśladowaniem!
S p rzed aż tylko w zielonych  zap ieczętow anych  i n iebiesk ich  etykietow . pudełkach.

a s ty lk i  B i l iń s k ie
(bilińskie cukierki na niestrawność).

Wyborny środek w paleniu żołądka, nieżytach żołądka, nlere- 
g-ularnem trawieniu wogóle. (2035 18 22)

Składy we wezyetklch handlach wód mineralnych, aptekach 
i okładach towarów aptekarskich.

D y re k c y a  zd ro jo w a  w  Bi Unie (w  C zechach).

T NAJLEPSZE I NAJMODNIEJSZE

BERNEŃSKIE MATERYE NA UBRANIA
odcinkach 3-10 metr., na kompletne ubranie za złr. 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 i wjżej. 

, . , . „ „ Materye na paltoty zimowe 1 znrzntki
w odcinkach 2-10 metr. na paltot zimowy lub zarzutkę za złr. 6, 8, 10, 12, 15, 20, i wyżej.
' ua surduty myśliwskie I Materye podszewkowe na zarzutki i

. y y w odcinkach 210 m. złr. 5, 6 ,[paltoty zimowe 1 metr 1 złr., 150, 2, 4 
w, t • 8 1 wyżej. | i wyżej.
następnie materye na suknie dla wielebn. duchowieństwa, peruwieny i doskiny na ubiory 

salonowe, czarne i  kolorowe tiiffel poleca 
_ _  SKŁAD FABRYCZNY DELIKATNYCH SUKIEN
WIACJEMTYT

00
CD

CD

CD

CD

JAOWAK
Hrautmarkt 1 •

w Kernie mor.
nrkt 13.

»• P °zsyłka za gotówkę lub za zaliczka; w pierwszym wypadku opłatna wysyłka. — 
Nieodpowiedni towar przyjmuję napowrót. — Próbki darmo i opłatnie (1794 7-15;

CARL K U B Y  &  Co.
w WIEDNIU.

Znak ochronny.
O s t r z e ż e n i e !

Z n a k  och ron n y i e ty k ie ty  p u d e lek  n a szych

p i ó r  s t a l o w y c h
są  p ra w n ie  och ron ion e , uprasza się zatem usilnie o 
uważanie na k a żd ą  lite rę  f irm y , tak na piórach jak 

na etykietach. (2194 2 6)
Każde pudełko ma znak ochronny. 

Naśladowania będą tak jak dotychczas sądownie ścigane.

Obszerny i suchy parterowy lokal
na rogu ulicy św. Jana i św. Tomasza,

na pomieszczenie biur, magazynów, lub tez 
na sklepy, razem lub częściowo do najęcia

od Nowego Koku.
Bliższa wiadomość w Biurze Admini

stracji Grand Hotelu. (2274-56)

Szwajcarskie ip a n h e im s k ie  maszyny oryginalne,
jakoto:

Młocarnie, Kieraty, Lokom-) bile, Młynki do czyszczenia zboża, Wialnie, Trieury, 
Pompy do studzien i gnojówki, Siewn;ki ręczne i rzędowe do wszelkiego zboża 
i specjalne do rzepaka i buraków cukrowych, Siewnifci szerokorzutne, Krajacze 
do buraków, Maszyny do szatkowania kapusty, Maszyny do rozdrabiania zie
mniaków, Gniotowniki, Szrutowniki, Młyny do mielenia wszelkiego zboża, 
ręczne i do kieratu do 25 korcy mąki r a  dzień, Rozbruszacze makuchów, 
Pługi wszelkiego gatunku, Brony, Widły do siana, gnoju i buraków, Grabie, 
Motyki oraz wszelkie inne Msszyny i Narzędzia do gosnodarstwa potrzebne — 
w yłącznie dla Głalicyi i Rrólesłwa Polskiego, po najumiar 
kowańszych cenach i dogodnych warunkach, są do nabycia u (1710 11-18)

J .  B .  P r i i w e r a  w Krakowie ,  ul.  F l o r y a ń s k a  Nr.  3 2 .

Jedyny sk ład  odznaczony w w Paryżu złotym  medalem.

U O B S E T Y  D A M S K I E
M. Weiss w Wiedniu,

Ceny gorsetów: 10, 12, 14, 26 złr. i wyżej. Przy zamówieniu listow- 
nem uprasza się o podanie miary w centimetrach: 1) całej objętości 
piersi i grzbietu, wziętej pod ramionami; 2) objętości kibici; 3) ob
jętości bioder; 4) długości od niżej ramiona aż do kibici. — Miarę 
należy wziąść na sobie na sukni. — R ozsyłk i pocztowe 
tylko za zaliczką lub poprzednią gotówkę. (2090-47-)

I I .  F r i t s c l i  w  K r a k o w i e ,  n a  T i a l y n i  R y n h u .

Glazura do podłóg
Alojzego Keila w Wiedniu, znakomite zapuszczenie miękkich podłóg.

1 wielka flaszka 1 złr. 35 ct., 1 mała flaszka 68 ct.

Pasta w oskow a
najlepszy i najprostszy środek do zapuszczania p a r k i e t ó w .  Puszka 60 c.

Posiada zawsze na składzie , (2022-n 12)
I I .  F r l t s c l i  w K r a k o w  i e ,  na Małym Rynku.

Adres telegraficzny 
„ E n d l i o r i P

W ien. End i Horn, W ystaw a wiedeń. 
■ sss 

srebrny medal 
zasługi.

fabryka wyrobów ślusarskich i konstrukcyj żelaznych 
w W i e d n i u ,  III., Apostelgasse 32,

dostarczają wyrobów wszelkiego rodzsja konstrukcyj żelaznych do budowli jak : 
koDstrukcye wiązania dachów, świetlniki, schody, werandy, żelazne schody krę
cone, poręcze, balkony, kraty dachowe, kraty do okien i drzwi, wszelkiego 
rodzaju okucia do drzwi i okien podług rysunku i w każdym stylu, żelazne 
okna dla fabryk, szop i stajen, bramy posuwające się po szynach, patentowane 
żaluzye stalowe najnowszej kostrukcyi z przyrządem zwijającym je , zasłony 
mechaniczne, kapy kominowe, kuchnie angielskie rozmaite co do wielkości 
i wykonania kraty grobowe, latarnie i krzyże — nitowane i walcowane 
dźwigary (Traverse) w każdym profila, szyny kolejowe do budowli, lane słupy 

żelazne, rury do wychodków, poręcze do schodów i t. p. 
l>la pp. ślusarzy wykony wuja projekta i kosztorysy  

i podejmują się robot pod korzystnenii warunkami.
_ Korespoudencya w języku  polskim , niemieckim,

francuskim i rumuńskim. (1795-8-12)
www w f f f f  yy *



6 CZAS * Niedzieli 19 Października 1890.

Osoba młoda Polka,
mówiąca biegle po niemiecku, poszukuje posady 
jako bona (udzielać może początków) lub jakiego
kolwiek odpowiedniego zajęcia. — Wiadomość 
w Biurze komisowem A. Kapalikiego.

(2350-1 3)

Best medycyny. Kwykłe zmywanie. Nieszkodliwe.

B I UR O  N A U C Z Y C I E L S K I E
Heleny Nowoleckie,

w Krakowie, ul. Wiślna Nr. 9.
Powyższa firma, jako specyalna w tym za 

wodzie, przyjmuje zlecenia pod względem wy 
boru odpowiednich naaczycieli. nauczy- 
cielek i bon codioiiemaklcli, tak edu
kacyi krajowej jak zagranicznej. (2351-1-3)

WIEŃCE GROBOWE
b a t y s t o w e ,  m e ta lo w e  i t. d

po cenach fabrycznych 
do nabycia:

W MAGAZYNIE PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH
Si.-Przybylskiego w Krakowie.

Wysyłki na prowincyę odwrotnie. (2340-1-5)

JOZEF RUDNICKI w KRAKOWIE w
poleca:

wielki wybór najmodniejszych Hrawa- 
tek , Chustek jedwabnych na szyję, w  

- oraz płóciennych i batystowych do nosa.
(2301-1-)

Dobra sposobność dla Szan. Publiczności 
I VA D N I  Z A D U S Z N E .

W  OGRODZIE,
naprzeciw cmentarza krakowskiego, przyjmuje 
się wszelkie zamówienia ca dekoracye grobów 
świeżemi kwiatami i t. p., jak również jest wiel
ki zapas wieńców suchych i świeżych po cenie nad
zwyczaj niskiej od 40 cnt. do 3 złr. za najpięk 

niejszy wieniec.
Również poleca się drzewka owocowe w wybo

rowych odmianach, 30x03 sztuk, które wysyła 
się na żądanie. (2372-1-5

Zarząd ogrodowy w  Olszy, p. Kraków.

Pensjonat.
Przyjmujemy każdego czasu panienki uczęsz

czające do wyższych zakładów naukowych we 
Wrocławiu, lub pragnące się wykształcić w innym 
kierunku. Spędziwszy kilka lat w Paryżu i Lon 
dynie, zapewniamy obok języka polskiego, kon< 
wersacyę franc, i angiel., ręcząc przytem 
za sumienny dozór i troskliwą opiekę. — Reko 
mendacye jak najlepsze. '  (2351-1 3;

Marya i Ludwika Molków, 
egzam. nauczycielki, 

W ro c ła w , Vorwerhstr. 41, II. piętro.

Najlepsze świeże, suszone, tureckie

śliwki
w paczkach pocztowych po 10 funtów opłatnie do 
każdej stacyi pocztowej za 3 złr. wysyła

S. li. Kadwaner 
w Budapeszcie.

Hurtownie taniej. (2209-1-3)

Zarząd dóbr Bierzanó*,
poczta Bierzanów, sprzedaje swoje z do 
skonałości powszechnie znane sto łow e  
ziem niak i, korzec czyli 100 kilo po 
2 złr. 50 c. z odstawą do domn. [2277-4 8]

potniki, sons-bras, w stążeczki 
na sz y ję , szp ilk i i grzebienie  
rogow e i szyldkretow e, szczo 
teczk i k ieszonk ow e, przepaski 
na w ąsy  i k osm etyk i najlepsze n

Wilhelma Fenza w Krakowie.
Cenniki na żądanie opłatnie. Zamówię 

nia zamiejscowe odwrotnie. (1417-8-)

YICHY
Administracya: w l* » r y iu , 8, Boulevard 

Montmartre.
FAITTLK1 O O TłtłWIKYIt

wytworzone u źródeł ze soli Vichy. Przyjemne
go smaku, o niezawodnym skutku przeciw kwa

som i upośledzonemu trawieniu. 
SOLE VICUV n o  KĄ PIELI .  

Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które 
nie są w stanie udać się do Vicby.

Dla uniknienia fałszerstwa żądać należy 
aby na wszystkich produktach znajdowały 

się znaczki:
„Kompanii wód Vichy".

Dostać można w K rakow ie w apt W. Re

tt p. N. Traum. [2203-19-20]

Na placu przy ul. Dietlowskiej
GKAND

I I  II <t H E
I N T E R N A T I O N A L .

W niedzielę d. i 9go października b. r

dva w ie le  przedstawienia
o godz. 4ej po południn i o godz. 7 */2 

wieczór.
Początek przedstawień codziennie o godz. 
77a wiecz., w niedziele i święta dwa przed
stawienia, początek pierwszego o godz. 4 
popoł., drugiego o godz. 7ł/a wiecz., każde 

z doborowym programem.
Jutro w p on ied zia łek  20 pażdzierr. 

b. r. przedstawienie o godz. 71/, wieczór. 
(2272 43 ) D yrekcya .

Ze strony słynnych praktyków lekarzy
jest uznanem za niewątpliwy fakt, że woda przeciw uilarowa (Schlagwasser) Rom ana W eissm anna tysiącom 
cierpiącym  na nerw y nieocenione usługi wyświadczyła. Z tego powodu przeszłoroczna hygieniczna wystawa w Genewie 
odznaczyła ją srebrnym med«lem. Poniżej znajdują się uznania ze strony przedstawicieli umiejętności lekarskich, nadto jest 
wielka liczba tychże z pośTód rozmaitych kół towarzyskich w broszurze Romana Weissmanna „O chorobach nerw o

w ych i udarze, ochrona i leczen ie“, którą bezpłatnie dostać mjżna w aptece L. R osnera w Krakowie.
Berlin, 1 stycznia 1887 r.

Już blisko od roku zacząłem używać Weiss
manna wody przeciw udarom i przyznać muszę, 
źe wszystkie przypadki, w których miałem sposo- 
Dność.ten środek przepisywać, pomyślnie prze
szły tak, że nawet otrzymałem pisma z uznaniem, 
które muszę na Pana przenieść. Tu także oka
zuje się, że wartość środka można uznać i ocenić, 
dopiero przez praktykę — a nie przez teoryę, 
lub chemię. Będę nadal zwracał uwagę na to 
ważne „Arcanum1-1. Or. med. Htfscli.

Wiedeń, 25 listopada 1889 r.
Ponieważ doświadczenia robione przezemnie 

na cierpiącym nerwowe bóle głowy, wypadły za- 
dawalniająco, upraszam znowu o przysłanie 3 
wielkich flaszek Romana Weissmana wody anti- 
udarowej.

Dr. Victor v. Gyurkovechky,
król. radca sanitarny.

Paryż, 10 Rue Rougemont, 5 pażdzi mika 1888.
W klinice mojej zrobiłem doświadczenie z Weiss

manna wodą przeciwudarową i odniosłem skutki 
nadzwyczaj zachęcające. U jednej kobiety, którą 
nawiedzały częste i ciężkie kongestye klimakte- 
ryjne (congestions menopausiques), woda przeciw- 
uaarowa nie do uwierzenia szybko uśm ierzyła  
bóle i od udarowych objawów, na które od wielu 
miesięcy ciągle cierpiała, zupełnie uwolniła. Tea

środek leczniczy, który obok bezwzględnej nie
szkodliwości posiada niezaprzeczoną s iłę  leczniczą. 
Zasługuje na uwagę moicn kolegów, szczególniej 
w tych wypadkach, gdzie pokazują się objawy 
uderzenia krwi na m ózg, apopleksyi i newropatyi, 
będą mogli skutki tej wody stw ierdzić z zado
woleniem.

Dr. P. mćrlniere,
profesor polikliniki chorób kobiecych, 
naczelny redaktor „Gazette de Gyne- 

cologie“, kawaler legii honorowej.

Osiek, Sławonia, 12 czerwca 1890.
Skorom Pańskiego preparatu zwanego „Weiss

manna woda udarowa11 używał także przy cier
pieniach nerwowości w najwyższym stopniu i prze
konał s ię  o jego doskonałości i sile  leczniczej, 
wyrażam niniejszem Panu mo;e pełne uznanie 
i polecę ten środek najlepiej w interesie dobre
go skutku, który się sprawdza w tak często zda
rzających się przypadkach.

Dr. V. B. von Schiesl, 
sekundaryusz, prakt. lekarz i kr. węg. lekarz 

starszy przy honwedach w Rezerwie.

Wiedeń, 12 lutego 1890 r. 
Wielce Szanowny Panie Kolego 1 

Używałem Paóskit-j wody na udary przy wszy
stkich cierpieniach, gdzie wpływ wielkich sym
patycznych nerwów, jako przyczyna tamująca

cyrkulacyę krwi może być stwierdzony i spo
strzegłem, że taż powstałe zaburzenia usuwa. — 
Wiele pomyślnych wyników, które miałem u cho 
rych neurastenicznych, cierpiących na ból głowy 
szum w uszach, uderzenia do głowy, zwłaszcza na 
udar (apopleksya) przez użycie pańskiej wody
przeciwudarowej, zniewalają mię wyrazić Panu 
moje uznanie i Dędę sie starał pańskiemu prepa
ratowi, jako środkowi leczniczemu w wspomnia-

...................................... ' ' :h.nych chorobach, w jak najszerszych kołach, przy
stęp zapewnić i tenże w interesie cierpiącej ludz
kości jak najgoręcej polecać. [2268-1-]

Z koleżeńskiem poważaniem
Dr. Emil W einer.

Brixen, 2 kwietnia 18 90 r.
Wielmożny Panie!

Po zwróceniu mi uwagi na pańską wodę uda
rową przez m go szwagra Dra Liebera, prak. 
lekarza w Innsbruku, stosowałem tąż w znaczne, 
liczbie przypadków i mogę z  przyjemnością stw ier
dzić , że z wyniku byłem bardzo zadowolony. 
Szczególniej miałem zadziw iające skutki wobec 
silnych wielokrotnie występujących napadów, tak 
u osób starszych jak i młodszych i po na na
padach udarowych. Aqua nervosa Weissmanna 
jest w rzeczy samej godną spokojnego, bez u- 
przedzenia badania, ze strony panów kolegów.

Z wyrazami wysokiego poważania
Dr. JHatuschlechner, lekarz prakt.

Płótna i Bieliznę stołową,
RĘCZNIKI

otrzymał w wielkim wyborze i poleca (1900-3-)
Kazimierz Niesiołowski

w Krakowie, Sukiennice L. 24. 
CENY BARDZO N IS K IE . W S

jzyn KoM cyj_ _ _
J. R. G oniakow skiegoj

w KRAKOWIE,
u lic a  B r a c k a  Air. (i,

przyjmuje wszelkie zamówienia na: 
suknie, ok rycia  i w ierzchy  
do fu ter, tak z materyałów włas
nych jak  obcych, po cenach bardzo 
umiarkowanych. (2325-2-8]

Zamówienia te jaknajstaranniej wy- 
konywują czeladnicy m ęscy. i

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szan. Pu
bliczności, źe

RESTAURACJĘ
w hotelu Rosyjskim „pod Różą“ przy ulicy Flo- 
tyańskiej w Krakowie, od 1 października b. r. 
zwijam, zatrzymując jak dotąd znaną powszechnie

Restauracyę
»  hotelu Drezdeńskim, gdzie bez naj
mniejszej zmiany, tak co do cen, jak również 
doborowych potraw, pozostaje. Prócz tego po
dejmuje się wszelaicn zamówień gastronomicz
nych tak w lokalach restauracyi, jak po za ob
rębem tejże, nadmieniając, że restauracya moja 
posiada znaczny zapas bulionu czysto-mięsne- 
go (zdrowotnego) w cenie po 4 złr. za kilo. Dzię
kując za dotychczas udzielane mi zaufanie, pole
cam się dalszym względom, a staraniem mojem 
będzie zadość uczynic nawet najwykwintniejszym 
wymaganiom. (2134-9-10,

St. M ajewski.

W ill

W ed łu g  orzeczenia
Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego

odpowiadająca w  zupełności 
wodzie natu ralnej z Francy! sprow adzanej
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w yrobu

konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz.
pod kontrolą  Komisyi przemysłowej 

Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego
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Przy ulicy Floryańskiej pod Nrr 23
OTWORZYŁEM

HANDEL DZICZYZNĄ
oraz to w a ró w  k o r z e n n y c h , k o n ia k u , 

w in  i w sze lk ic h  d e lik a te só w .
Sarny, zające, bażanty, jarząbki, ku
ropatwy i t. p. są stale na składzie; przyjmuję 
oraz zamówienia na dostawę każdej ilości, tak 
w miejscu jakoteź na prowincyę. Sarninę sprze
daję w części lub w całości. Vv inogrona Kuracyj
ne, jakoteź wszelkie owoce krajowe i zagraniczne.

Masło deserowe i kuchenne codziennie świeże. 
Chleb wiejski czysto żytni. Słynne warzywa kon
serwowane z fabryki bocheńskiej. (2349-2-3,

Z poważaniem
Karol Knoreck.

30 kadzi dębowych
owalnych, 2 cale grubości, objętości od 12 do 25 
hektolitrów, nowych i używanych w dobrym sta
nie, natychmiast do nabycia u Adolfa U uąla 
w Rzeszowie. (2344 3-14)

KRAW ATY
męskie, jedwabne, letnie w wielkim 

wyborze, oraz

parasole jedw abne, lask i,
tutki do papierosów,

firmy Cawley A  Henry w Paryżu
poleca Magazyn  (2181-5-)

AU B O N  M A R C H E
F I U  P A  E I Ł E

w Krakowie, ulica Grodzka N r. 6.

G R K I B Y
suche, cienko krajane, 1 ko czarnych 80 c., bia
łych 1 złr. 60 c. do 1 złr. 80 c. — poleca Dam. 
Łederer, Keumark, Bohmerwald. [2202-4-5]

PIWO PILZNENSKIE.
Jeneralaa Reprezentacja Browaru ̂ Mie

szczańskiego zawiadamia Szanow. Publi
czność, iż od 1 września b. r. sprzedaje 
%-litrową flaszkę piwa pilzneńskiego z Bro
waru Mieszczańskiego po cenie 14 ct. — 
Jrzy zakupnie 15 butelek naraz, daje 16 
ako rabat. (2170-19 )

Generalna R eprezen tacya  Browaru 
M ieszczańskiego w  Pilznie, 

w K rakow ie, ul. P ose lsk a  15.

N ajśw ieższe  P I O B A i i T A L O W E
NA S Z C Z E G Ó L N E  CE L E .

Ar. 81. Mr. 81.

Pióra z końcami na lewo obciętemi, wedle poświadczenia p. prefekta P e k o c z a ,  nauczy
ciela w c. i k. wschodniej akademii w Wiedniu, dla wschodnich plam, szcze
gólniej dla pisma tureckiego, szczególnie odpowiednie, s z a r e .................................

Mr. 83. Mr. 83.

długo rozcięte, bardzo elastyczne pióra do nut, z okrąglemi końcami w kształcie koła, szare

Mr. 83. IS’MM'rYiEN nrr. 83.^ K r
elastyczne trwałe pióra do nut, z okrągłemi końcami w kształcie koła, wiele a tra 

mentu nabierające, s z a r e .........................................................................................

C A R L  U I H I  &  C o .  w W i e d n i u ,
I., S tefansp latz , Nr. 6. (2208 -1-4)

Medal ministerstwa handlu 1887.

Medal brązowy 
1872.

Medal srebrny 
1881.

Medal srebrny 
1882.

Medal srebrny 
1870.

A L F R E D  R 1 A 8 I O !
optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagielońskiego, 

w Krakowie, Rynek 14.
M A G A Z Y N  Z A Ł O Ż O N Y  W R O K U  1801 .

Instrumenta optyczne, fizyczne i m atem atyczne.
Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju oraz klinik okuli- 

stysznycb, posiadam zawsze znacznie zaopatrzony skład we wszelkie możliwe przy- 
bory optyczne oraz szkła i oprawy w najlepszym gatunku, które podług recept tak 
zwyczajnych jako i kombinowanych przepisywanych przez PP. Lekarzy Okulistów 
jak najdokładniej i sumiennie wykonywuję. (1303 21-)

FABRYKA NARZĘDZI CHIRURGICZNYCH, ORTOPEDYCZNYCH
i BANDAŻY.

GŁÓWNY SKŁAD ŚRODKOW OPATRUNKOWYCH I DO PIELĘGNOWANIA CHORYCH.
Ceny umiarkowane.

Masło^codziennie św ieże 1 k lg r. złr. 1 5 0  i 120 , 
{kuchenne 1 klgr. 90 c t.

Serj  krajowe
po cenach niskich (2232-4-)

poleca M leczarnia Dobrzyńskiej.

KĄPIELE Dra LAMATJ w PARYŻU
w 2 rH ? 0 D A G R Y , b o l e ś c i  najgw ałtow niejszych  R E U M A T Y C Z N Y C H

cierp ień  było dotąd  uw ażanem  za n ie p o d o b ie ń s tw o ; a wszakże to dzisiaj stało  się 
rzeczywistością. Aby się o tem  przekonać dosyć je s t wziąść jed n ą  kąp ie l ciep łą  z p łynem  
Dr* LAMAU d la  otrzym ania natychm iastow ej u lg i, a sześć k ąp ie li dla zupełnego w yleczenia 
bez żadnego n iebezpieczeństw a.

W e Lwowie w a p t:  P P . M ikolascha, W ewiorskiego, R u c k e ra ; w K rakow ie w  a p t . P P . Radyka i W iszniewekiago.

(1586 7 )

A gence Internationale
Mme Sikorska, Cracovie, Rynek 7,

recommande une Inatitutrlce Allemande,
diplómee, musicienne, possćdant le franęais et
1’anglais. [2270-3-3

W IL H E L M  H M
w Krakowie, Rynek N r. 9, 

poszukuje do swego magazynu towa
rów galanteryjnych, zabawek, perfu

mery] i drobiazgów
s u b j e k t a

przeważnie do ekspedycyi. (2338-2-3)

Do Kapitalistów!!!
Zecer (drukarz), wszechstronnie wykształcony, 

zarządzający od kilkunastu lat większą drukarnią, 
mający ktncesyę na otwarcie drukarni, poszukuje 
wspólnika z kapitałem najmniej 6 tysięcy złr. w. a. 
Porozumienie ustne może nastąpić każdej chwili. 
Oferty uprasza się adrfsować: Compositeor 
tl'impri merle, poste-restante w Krakowie. 

(2286-2-3)

N ajlepszy francuski koniak 
i wina Bordeaux

poleca Szan. kupującym Otto W iener, głó
wny zastępca firmy A. Brannem, Arcachon- 
Bordeanx, w W iedniu, I I .  Servlten- 
8-asse 31, Thllr lO. (2179-3-10)

m w tm  Qwpiwimwip; A

która marka ochronna znajduje się na każdej paczce 
HEHB4TV pochodzącej z mojego Magazynu.

Prawie wszystkie znaczniejsze handle w Galicyi prowadzą moje 
BEBBA TI z Rączką i sprzedają po cenach oryginał., które wydrukowane sa na każdej paczce. 

Magazyn mój zakupuje
HERBATY bezpośrednio na głównym targu i sprowadza HERBATY przychodzące kana

łem Sueskim w całych wagonach do Krakowa, przezco znaczne zniżenie frachtu 
konsumentom na korzyść wypada. Każdy gatunek
bywa pierwej wypróbowany, i z powodu ciągle wzmagającego się zapotrzebowa
nia, zakupuje *

HERBATY korzystnie, obok czego są one zawsze świeże.
Pierwszy transport, obejmujący cały wagon 

HERBAT tegorocznych jest już w drodze. Magazyn mój nie prowadzi żadnych artykułów 
kolonialnych, i cala uwaga interesu skierowaną jest wyłącznie na dobroć i taniość 

HERBAT i na Wina, gdyż prowadzę jeszcze tylko Rumy, Arak, Cognac i Cukier dla dogod
ności kupującej Publiczności.

Są też łubiane bardzo
OKKirCMir HERBAT p0 cenach 1 złr. 40 c., 1 złr. 60 c. i 2 złr. za pół kilo. (2087-5-6)

m a g a z y n  w i n  i  h e r b a t  
J u l i u s z a  G r o s s e g r o  w  H r a k O H l e 9

Rynek, Pałac Spiski.

L « C Y R E
♦ { ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ »

S l h l i : \ A l C E  N r . 16 .
Zawiązawszy stosunki z najpierwszemi domami Paryża i Wiednia, 

jesteśmy w możności dawać najwykwintniejszy, najwyższej dobroci towar, 
po cenach nader niskich.

„Louvre“ zaopatrzony przez rok cały  w  najnow . to w ary  każdego sezonu.

S p e c j a l n o ś ć  . . U o n v r u * *
KAPELUSZE DAMSKIE I DZIECINNE.
PARASOLE I PARASOLKI DAMSKIE.
PRZYBRANIA BALOWE I WIECZOROWE.
G O R S E T Y  I  S Z N U R Ó W K I D A M S K IE .
W A C H L A R Z E  D A M S K IE .

KWIATY PARYSKIE, PIÓRA STRUSIE I FANTAZYJNE.
SUKNIE PASOWANE.
WOALE I WELONIKI.
PERFUMERYE FRANCUSKIE I ANGIELSKIE.
WODA KOLOŃSKA ORYGINALNA.

W s z y s lid e  to w a r y  p a r y s k ie  s ą  p o ś w ia d c zo n e  o r y g in a l-  
n e m i f a k tu r a m i ; — w ie d e ń sk ie  p o c h o d z ą  z  n ą jp ie r w s z y c h  
r e n o m o w a n y c h  f a b r y k .

Zamówienia z prowincyi załatwia się za pobraniem pocztowem, nie 
rachując kosztów opakowania. (2089-13-)

y r w w t  f y y y y y y y y y y y y y y

olla prosz&l SeldUckle.
Tylko prawdziwe,
ieżeli na etykiecie każdego pudeł
ka wydrukowany jest orzeł i firma 

A. HOLLA.
Trwały i pewny skutek tych pro
szków w najuporczywBzych cier
pieniach infąilkH I trzr- 
wów brzusznych, kurczach 
żołądka, zaflegmieniu, z g a d z e , 
chronlcznem zaparcia stol
ca, w cierpieniach wątroby, za
stojach krwi uraz hemoroidach 
i w najrozmaitszych chorobach 

I kobiecych, zapewnił od wielu 
O I T B Z R Ś E i l i .  lat tym proszkom obszerne wzięcia

t a l u j v *  wyroby będą tądowalo ścigane.
Cesia zapieczętow anego orygin aln ego  p u d ełk a  1 z łe . w. a.

S i

u

Wódka francuska i sól Molla
Jako wcieranie do skutecznego opatrywania gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów 

j gpraiiżowgó  ̂ b l̂u głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkioh skaleozc 
lach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, 
wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 ont.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzna jest 
w podpis i znak ochronny Molla.

O LEI TRANOWY M. KROHN Comp.
w Bergen (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejsi środek w cierpieniach piersiowych 1 płot j prze- 
oiw skrofułom, wysypkom skórnym, w chorobach grnesofów, tudzież dla popra

wienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. (1983 40 50)
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatnnków jedynie odpowiedni do leozniozego użytku. 

F laszka z opisem u iy c ia  kosztuje 1 z łr . w. a.
Równy ikład wysyłek n A. 1QLL1. o. k. doitawoy aadwori., Wiedeń, Tnoblanbei.
Uprasza się Szanowną Publicsnośó wyraźnie żądać preparatów M O LLA i li tylko 

te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

apt., M. Jaw o rn ick i i st.
W. Landesberg aptek. , -
aptek., — w KOŁOMYI» » ., —  ------------- Jan Sidorowicz apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt, —

NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., Kosterkiewioz wdowa, R. Jakubowski apt.. — w NOWYM 
LRGU C. Laur., — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apt., — w RZESZOWIE A. Karpiński aptek.,

Gralewski 
Kulak apt, 

Wisłooki

TARGU . . .
C. Schaiter i Sp., — w SAMBORZE C. Maresoh apt., — w SOKALU E. Wysoozański apt., — 

STANISŁAWOWIE A. Strzemecki apt., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewiez apt., E. Franz, — 
TARNOWIE W. Mfildner i Spółka, H. Wierzyoki, Fr Leszozyński, Tad. Soharfl. Stan. Pa

włowski apt., — w ULANOWIE J. Wroński apt.

Do dzisiejszego Nru dołącza s;ę dla prenumeratorów zamiejscowych: 
Spraw ozdanie z  Sejm iku relacyjnego odbytego dnia 

października 1S9Q r. w D rohobyczu. ____________

Cnemkawi drukarni OIZASU*4. Papier i  fabryki braci Fijałkowskich w Bielsku. Bifdca drukarni Józef Łakoeińzki


